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PROCESO SELECTIVO DE DOCE (12) PLAZAS DE BOMBERO, VACANTES EN LA PLANTILLA DE
PERSONAL FUNCIONARIO, MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICION EN TURNO LIBRE (OPE
2021, 2022 Y 2023).

ANUNCIO

El tribunal de seleccidn, en sesiones de fecha 14 de noviembre de 2024 y 18
de noviembre de 2024, ha adoptado, entre otros, los siguientes acuerdos:

PRIMERO: Resolucidn de reclamaciones planteadas por las personas opositoras.
E1l tribunal acuerda contestar las reclamaciones de manera individual por respeto al
opositor/a, de lo que resulta que se resolveran reclamaciones sobre 1las mismas
preguntas cuyos argumentos y motivaciones se reiterardn si ello es pertinente.

1.- PRESENTADOR: VICTOR HERRERO ALVAREZ, DNI ***3223**
Correo electrénico: 8.10.2024 17.21 hr Reg 37549

1.- Pregunta nimero 10.- El aspirante alega que la pregunta esta formulada de
forma inadecuada, que supone gque la respuesta dada por valida por el tribunal, es
realmente la correcta, siendo incorrectas las consignadas con la letra b); ¢) vy d).

Decisién del tribunal: Estimatoria

Motivacion: El tribunal admite y estima la reclamacidn planteada y vista la
base 7.2.1 reguladora del proceso selectivo, *“donde refiere que las respuestas
miltiples de cuatro alternativas de las que una es correcta.”, supone que la
pregunta tiene tres respuestas que pudieran ser validas.

Decisidn: Anular y sustituir la pregunta nlimero 10 por la primera pregunta de
reserva, la nimero 31, que conforme a la plantilla, su respuesta correcta es la d).

2.- PRESENTADOR: PEDRO CRESPO FERNANDEZ DNI ***2895*
Correo electrénico: 9.10.2024 12.45 hr Reg 37662
- El opositor reclama las preguntas 4, 5, 9, 23, 27, 29, 30 y 39.

- Solicita asimismo la anulacion de la primera prueba y repeticién del examen
acorde con el nivel de oposicién y con todas las garantias de dimparcialidad vy
seguridad en cuanto a la filtracidén del examen.

2.1- Pregunta nimero 4. EL aspirante alega alega que en relacién a la
respuesta dada por la plantilla no aparece en la Constitucidén, considerando que
ninguna respuesta es correcta entendiendo mas correcta la d) o incluso la anulacién
de la pregunta por no venir recogida en la Constitucidn.

Decisién del tribunal: Desestimatoria.

Motivacidn: La Constitucion regula de manera expresa lo concerniente a la
corona, respecto al matrimonio de aquellas personas que tienen derecho a la
sucesion, pero no respecto al propio rey, ya que ningin caso su decisidn de casarse
estd sometida a la autorizacién o comunicacién a las cortes generales ni mucho menos
al beneplacito de la casa real, de la que es primera cabeza visible. Si la
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Constitucion hubiere establecido alguna limitacidén en este sentido, 1lo habria
consignado taxativamente, como 1o hace en relacidén a aguellas personas que tienen
derecho a la sucesidn como expresamente refiere el articulo 57.4 CE.

La Constitucién guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita
expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii
o derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da libertad a
los hombres y 1las mujeres, sin distincién de condicién, para contraer matrimonio.
Este derecho constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto
tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos los
de su mismo rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo y
erga omnes. Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro
del titulo I de la Constitucidén, al que refiere expresamente el tema 1 del Anexo III
de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucién recoge una matizacién o
excepcidén, la prevista en el articulo 57.4, que es plenamente Constitucional por
estar contemplada en el mismo texto legal.

2.2.- Reclamacién de la pregunta numero 5. ELl opositor alega gue la respuesta
dada como correcta b) no es tal, y que en todo caso, al no haber principe heredero,
la respuesta correcta debiera ser la c).

Decisidn del tribunal: desestimatoria.

Motivacidn. Atendido que la formulacién de la pregunta que se reclama resulta
del siguiente tenor literal:

5.-En el supuesto de inhabilitacién del Rey, una vez reconocida la misma por
las Cortes, si no hubiese principe heredero

a) Se nombra a una nueva linea de sucesidén
b) EL regente que se designe ejercerd sus funciones hasta que proceda su cese

C) Se proveerd a la sucesidén en la forma que mas convenga a los intereses de
Espafia

d) E1l Rey sigue manteniendo el ejercicio de sus funciones constitucionales

ELl tribunal estima que la pregunta se ha formulado de forma expresa vy
taxativa sin lugar a interpretaciones y la materia sobre la que versa se encuentra
nominada en el tema 1 del Anexo III, Programa sobre materias comunes (La corona). El
supuesto factico que plantea la pregunta es la ausencia de rey por inhabilitacidén y
la no existencia de principe heredero que pueda asumir sus funciones.

Los supuestos que recoge la Constitucidén para la regencia son dos,
inhabilitacidn del rey (articulo 59.2 CE) y minoria de edad del mismo (articulo 59.1
CE).

No habiendo principe heredero, en el supuesto concreto la regencia se ha de
constituirse por inhabilitacién del rey (articulo 59.2 CE), que al no haber principe
heredero, recaeria en el padre, madre o pariente mas préximo a suceder o en ultima
instancia, serian las Cortes (regencia parlamentaria) quien realizarian el
nombramiento parlamentario. ELl/la regente o regentes, como cargo temporal vy
extraordinario ejercerian sus funciones hasta que proceda su cese, bien porque
existan personas que puedan ser llamadas a la sucesién (articulo 57.1 CE) o, como
dispone el articulo 57.3 CE, cuando no existan “extinguidas todas las lineas
llamadas en Derecho, las Cortes Generales proveerdn a la sucesidn en la Corona en la
forma que mas convenga a los intereses de Espafia”.
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La respuesta c) que el opositor refiere como correcta, no lo es en el caso
concreto, porque no conocemos sl se han extinguido todas las lineas llamadas a
suceder.

2.3.- Reclamacién de la pregunta nimero 9.- El opositor alega que la citada
pregunta a una normativa cuyo conocimiento no esta en las principales leyes acorde
con la categoria de la plaza a convocar.

Decisioén del tribunal: Desestimatoria.

Motivacién: La pregunta impugnada versa sobre la figura del Alcalde, recogida
en el tema 2 del Anexo III del programa sobre materias comunes. Las pregunta se
formula de forma concreta y especifica y sobre legislacidén vigente, que no tiene
porque especificarse, como es el caso. Corresponde al opositor la preparacioén de los
temas exigidos en las bases de la convocatoria con la amplitud y rigor que estime
conveniente segin el grado de excelencia y calidad que pretenda dar a sus
conocimientos que garantizardn un mayor o menor éxito en la superacion del proceso
selectivo.

El tribunal conviene con el opositor que las pruebas de acceso tienen que
ser acordes con el trabajo a desarrollar, asi lo dispone la normativa y asi se han
previsto en las bases para los ejercicios segundo y siguientes que componen el
proceso selectivo; ello no obsta para menospreciar la exigencia amplia de unos
conocimientos generales sobre el orden constitucional espafiol y su organizacidn, que
han de obligarse en todo proceso selectivo. (Articulo 8 del Real Decreto 896/1991,
de 7 de junio, por el que se establecen las Reglas Basicas y los Programas Minimos a
que debe ajustarse el procedimiento de seleccidon de los Funcionarios de
Administracidén Local.)

2.4.- Reclamacién de la pregunta 23. El opositor considera que el contenido
de la pregunta no se encuentra recogida en las leyes principales que regulan la
materia.

Decisidn del Tribunal: Desestimatoria

Motivacién. El tribunal considera que la formulacién de la pregunta versa
sobre sobre materias exigidas en el temario de la oposicidn, como asi preceptlan las
bases de la convocatoria. La alegacién del opositor constituye una apreciacién
subjetiva, que se respeta pero no puede compartirse, toda vez que la preparacién del
temario por cada aspirante forma parte de la voluntad del mismo vy del nivel de
preparacioén que pretenda conseguir.

2.5.-Reclamacién de la pregunta 27.- EL opositor alega que deberia de
anularse al indicar en una pregunta la respuesta incorrecta y recoger en una de las
respuesta una negacién, en armonia con 1o previsto en el manual de buenas practicas
de los tribunales de seleccidén de personal del Ayuntamiento de Ponferrada.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria.

El opositor no motiva su reclamacidén sino que la misma se ampara sobre una
serie de recomendaciones del manual citado, gue si bien deben seguirse, no tiene
caracter preceptivo y no se desvirtla en el caso concreto cual es la respuesta
correcta o incorrecta segln su criterio y su motivacidn, por lo que el tribunal no
puede pronunciarse sobre ello.

2.6.- Reclamacion de 1la pregunta nlmero 29.- ELl opositor solicita la
anulacién de la pregunta cuyo tenor literal es “¢Cudntos anexos tiene el Plan
Territorial de Proteccién Civil de Castilla y Ledn (PLANCAL)?, por considerar que la
misma no se exige en el temario recogido en el anexo IIT.
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Decisibén del tribunal: Estimatoria. Se sustituye por la pregunta de reserva
nimero 32, estimandose la respuesta correcta la consignada en la letra a)

Motivacidn: De conformidad con lo previsto en la base 7.2.1.-en virtud del
cual el primer ejercicio. Consistird en contestar un cuestionario de 30 preguntas
tipo test, con respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una es
correcta o, en caso de varias correctas, se considera acertada la mas correcta,
relacionadas con los temas incluidos en el Anexo III (materias comunes) de las
presentes Bases”. La pregunta de referencia no aparece en las materias incluidas en
los temas exigidos en el Anexo III citado.

2.7.- Reclamacién de la pregunta 30.- El opositor solicita la anulaciodn de la
pregunta, cuyo tenor literal es “30.- ¢Cuantos capitulos tiene el Plan Territorial
de Proteccién Civil de Castilla y Led6n (PLANCAL)?, por considerar que la misma no
se exige en el temario recogido en el anexo III.

Decisién del tribunal: Estimatoria. Se sustituye por la pregunta de reserva
nimero 33, estimdndose la respuesta correcta la consignada en la letra a)

Motivacidn: De conformidad con lo previsto en la base 7.2.1.conforme al cual
el primer ejercicio, consistird en contestar un cuestionario de 30 preguntas tipo
test, con respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una es correcta o,
en caso de varias correctas, se considera acertada la mas correcta, relacionadas con
los temas incluidos en el Anexo III (materias comunes) de las presentes Bases”. La
pregunta de referencia no aparece en las materias incluidas en los temas exigidos en
el Anexo III citado.

2.8.- El opositor reclama la anulaciéon de la pregunta 39, al no tener una
respuesta clara.

La formulacidén de la pregunta citada es del siguiente tenor literal “39.- La
Comunidad Autdénoma podrd solicitar de las instituciones del Estado y asumir
competencias a través de los procedimientos establecidos: en qué articulo de 1la
Carta Magna:

a) Articulo 149.
b) Articulo 150.
c) Articulo 151.
d) Articulo 152.
Decisidn del tribunal: Desestimatoria

Motivacidn: La pregunta en cuestidén encuentra su fundamento en el art. 77 de
la Ley Orgénica 14/2007, de 30 de noviembre, de reforma del Estatuto de Autonomia de
Castilla y Ledn, que en materia competencial establece “La Comunidad Auténoma podra
solicitar de las instituciones del Estado y asumir competencias a través de los
procedimientos establecidos en los numeros 1 y 2 del art. 150 de la Constitucioén”

Asimismo, se encuentra incardinado en el Anexo III - Tema 4 - LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE CASTILLA Y LEON. ORGANIZACION Y COMPETENCIAS. Constituye por tanto una
apreciacion subjetiva por parte del recurrente la alegacién formulada, toda vez que
el temario no especifica ni invoca la norma relativa al contenido de las cuestiones,
siempre que éstas guarden relacidén con el mismo.

2.9.- Reclamacion solicitando la anulacion de 1a primera prueba y repeticién
del examen acorde con el nivel de oposicién y con todas 1las garantias de
imparcialidad y seguridad en cuanto a la filtracién del examen.
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Decisién del tribunal: Desestimatoria

Motivacién: El opositor no fundamenta su reclamacion sobre la que pueda
pronunciarse el tribunal. El tribunal debe cumplir y ha cumplido con la normativa
que le afecta y con lo dispuesto en las bases de la convocatoria. La referencia del
opositor a su imparcialidad y discrecion resultan inadmisibles por impertinentes.

3.-- PRESENTADOR: VICTOR CARDO NAVA, DNI *rX7O38**
Correo electrénico: 9.10.2024 17.13

El opositor reclama la pregunta numero 1 del proceso selectivo, solicitando
el cambio de respuesta correcta b) que figura en la plantilla por la d), en base a
lo dispuesto en los articulos 59.4 y 60.1 CE.

La respuesta que se reclama se transcribe del tenor literal siguiente:

1.-Segun la Constituci6n Espafiola de 1978, ¢En cual de los siguientes casos
es imprescindible ser espafiol de nacimiento?

a) Para ejercer la Regencia

b) Para ejercer la tutela testamentaria

c¢) Para ser proclamado Rey

d) Para ejercer la regencia y la tutela testamentaria
Decisién del tribunal: Desestimatoria.

Motivacién. La pregunta refiere a supuestos concretos de los sefialados, para
lo que es preciso ser espafol de nacimiento.

El propioc opositor desvirtia su alegacidn en su fundamentacidén, toda vez que
para ejercer la regencia y la tutela testamentaria es preciso ser espafiol (articulo
59,4 CE); sin embargo para ejercer la tutela testamentaria, que refiere el contenido
de la pregunta, segln el articulo 60.1 CE nos dice que el tutor ha de ser espafiol de
nacimiento. Sabido es que la nacionalidad espafiola se posee por nacimiento o por
otros medios (residencia, por carta de naturaleza, por posesién de estado etc).

4.-- PRESENTADOR: JONATHAN GALLEGO GARCIA , DNI ***4192**
Correo electrénico: 9.10.2024 17.32 Reg 37729
ELl opositor reclama las preguntas 4, 5, 9, 19, 21, 23, 25y 33.

4.1.- El opositor reclama la pregunta numero 4. Fundamenta su escrito en que
la pregunta no se encuentra recogida en la Constitucién y el articulo 57.4 CE y
sostiene, en consecuencia que la respuesta correcta es la d).

Decisidn del tribunal:Desestimatoria.

Motivacién: ELl tribunal considera que la aplicacién del articulo 57.4 CE al
caso concreto no es procedente. La Constitucién regula de manera expresa lo
concerniente a la corona, respecto al matrimonio de aquellas personas que tienen
derecho a la sucesién, pero no respecto al propio rey, ya que ningun caso su
decision de casarse estd sometida a la autorizacidén o comunicacién a las cortes
generales ni mucho menos al benepldcito de la casa real, de la que es primera cabeza
visible. Si la Constitucién hubiere establecido alguna limitacién en este sentido,
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lo habria consignado taxativamente, como lo hace en relacién a aquellas personas gue
tienen derecho a la sucesidn como expresamente refiere el articulo 57.4 CE.

La Constitucién guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita
expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii
0 derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da libertad a
los hombres y las mujeres, sin distincién de condicién, para contraer matrimonio.
Este derecho constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto
tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos los
de su mismo rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo y
erga omnes. Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro
del titulo I de la Constitucidn, al que refiere expresamente el tema 1 del Anexo III
de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucién recoge una matizacién o
excepcion, la prevista en el articulo 57.4, que es plenamente Constitucién al por
estar contemplada en el mismo texto legal.

4.2.- Reclamacién de la pregunta nlimero 5. El opositor alega que la respuesta
dada como correcta b) no lo es tal, y que en todo caso, al ho haber principe
heredero y extinguidas todas las lineas de sucesién, la respuesta correcta debiera
ser la c).

Decisidn del tribunal: desestimatoria.

Motivacion. Atendido que la formulacidn de la pregunta gue se reclama resulta
del siguiente tenor literal:

5.-En el supuesto de inhabilitacién del Rey, una vez reconocida la misma por
las Cortes, si no hubiese principe heredero

a) Se nombra a una nueva linea de sucesién
b) EL regente que se designe ejercerd sus funciones hasta que proceda su cese

Cc) Se proveera a la sucesidén en la forma que mas convenga a los intereses de
Espafia

d) E1 Rey sigue manteniendo el ejercicio de sus funciones Constitucionales

El tribunal estima que la pregunta se ha formulado de forma expresa vy
taxativa sin lugar a interpretaciones y la materia sobre la que versa se encuentra
nominada en el tema 1 del Anexo III, Programa sobre materias comunes (La corona). El
supuesto factico que plantea la pregunta es la ausencia de rey por inhabilitacién y
la no existencia de principe heredero que pueda asumir sus funciones.

El opositor en su escrito no considera que, a falta de principe heredero,
pudiera haber personas con derechos sucesorios, algo que la pregunta no nos dice v,
que de existir, invalidaria la aplicacion del articulo 57.3 CE y su propuesta de
respuesta valida la consignada en la letra c).

Los supuestos que recoge la Constitucién para la regencia son dos,
inhabilitacién del rey (articulo 59.2 CE) y minoria de edad del mismo (articulo 59.1
CE).

No habiendo principe heredero, en el supuesto concreto la regencia se ha de
constituirse por inhabilitacidén del rey (articulo 59.2 CE), que al no haber principe
heredero, recaeria en el padre, madre o pariente mas préximo a suceder o en ultima
instancia, serian 1las Cortes (regencia parlamentaria) quien realizarian el
nombramiento parlamentario. El/la regente o regentes, como cargo temporal vy
extraordinario ejercerian sus funciones hasta que proceda su cese, bien porque
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existan personas que puedan ser llamadas a la sucesién (articulo 57.1 CE) o, como
dispone el articulo 57.3 CE, cuando no existan “extinguidas todas las lineas
llamadas en Derecho, las Cortes Generales proveerdn a la sucesidn en la Corona en la
forma que mds convenga a los intereses de Espafa”.

El tribunal reitera que 1la respuesta c¢) que el opositor refiere como
correcta, no lo es en el caso concreto, porque no conocemos si se han extinguido
todas las lineas llamadas a suceder.

4.3.- Reclamacion de la pregunta nimero 9.- ELl opositor alega que la citada
pregunta se encuentra fuera de programa exigido en el Anexo III.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria.

Motivacion: La pregunta impugnada versa sobre la figura del Alcalde, recogida
en el tema 2 del Anexo III del programa sobre materias comunes. Las pregunta se
formula de forma concreta y especifica y sobre legislacién vigente, que no tiene
porque especificarse, como es el caso. Corresponde al opositor la preparacién de los
temas exigidos en las bases de la convocatoria con la amplitud y rigor que estime
conveniente seglin el grado de excelencia y calidad que pretenda dar a sus
conocimientos que garantizardan un mayor o menor éxito en la superacién del proceso
selectivo.

El tribunal conviene con el opositor que las pruebas de acceso tienen que
ser acordes con el trabajo a desarrollar, asi lo dispone la normativa y asi se han
previsto en las hases para los ejercicios segundo y siguientes que componen el
proceso selectivo; ello no obsta para menospreciar la exigencia amplia de unos
conocimientos generales sobre el orden constitucional espafiol y su organizacidn, que
han de obligarse en todo proceso selectivo. (Articulo 8 del Real Decreto 896/1991,
de 7 de junio, por el que se establecen las Reglas Bdsicas y los Programas Minimos a
gue debe ajustarse el procedimiento de seleccidn de los Funcionarios de
Administracién Local.). Constituye por tanto una apreciacidn subjetiva por parte del
recurrente la alegacién formulada, toda vez que el temario no especifica ni invoca
la norma relativa al contenido de las cuestiones, siempre que éstas guarden relacion
con el mismo.

4.4.- Impugnacién de la pregunta ntmero 19. El opositor considera que lodos
los apartados del articulo 46 del Estatuto de Autonomia de castilla y Ledn refieren
a la Comarca del Bierzo y no solo el apartado tercero, que coincide con la respuesta
correcta admitida por el tribunal, que corresponde a la letra c)

Decisién del Tribunal: Desestimatoria

E1l tribunal considera que la apreciacién del opositor en su fundamentacioén es
incorrecta. Efectivamente, los apartados 1, 2 y 4 del citado articulo regulan el
régimen juridico de la Comarca como entidad territorial o circunscripcién
administrativa, afadiendo en su apartado 2 que “La Constitucion de CADA COMARCA se
formalizarda por ley de las Cortes, que definird sus competencias, sin perjuicio de
las que puedan delegarle o encomendarle las entidades locales de su ambito
territorial o la Comunidad Auténoma. Se requerira en todo caso el acuerdo de los
Ayuntamientos afectados”. El apartado 4 dicta que “Mediante ley de las Cortes se
podra regular con carédcter general la organizacidn y el régimen juridico DE LAS
COMARCAS de Castilla y Leén. (En maylsculas para significar el caracter general de
la disposicidn).

Ello supone que iniciados los tramites por los ayuntamiento afectados y los
correspondientes acuerdos en las Cortes, cualquier comarca de la muchas que existen
en Castilla y Leén pueden alcanzar el estatus de la comarca del Bierzo
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Asi las cosas, el apartado 3 refiere expresamente a la comarca del Bierzo, al
disponer que “ Una ley de las Cortes de Castilla y Ledn regulard la comarca del
Bierzo, teniendo en cuenta sus singularidades y su trayectoria institucional”.

4.5.- Reclamacién pregunta ndmero 21.- el opositor considera que la respuesta
considerada como valida por el tribunal, letra b) no es correcta, al transcribir de
forma literal un articulo (71.1 del Estatuto de Castilla y Leén), excluyendo el
adverbio “en todo caso”. Considera que debe anularse la pregunta al no existir
respuesta correcta alguna.

Decisién del Tribunal: Desestimatoria.

Motivacidn: El tribunal considera que el razonamiento del opositor pudiera
admitirse si las respuestas que se ofreciesen tuvieren una redaccién similar y que
al transcribir el articulo de referencia, se obviara el adverbio faltante, con lo
cual la exactitud o no de lo transcrito seria determinante para dar la respuesta
como correcta o incorrecta.

En el caso concreto no existe redaccidn expresa de la respuesta que pudiera
inducir a error al opositor, que lo que debe conocer es el contenido del articulo
concreto y la materia que regula y sobre lo que se le pregunta.

Asi las cosas, el articulo 81 del Estatuto refiere al Consejo Econdémico y
Social; el articulo 61, refiere a disposiciones generales sobre las relaciones con
la Unidn Europea y el articulo 51 se refiere al Consejo de Cooperacién Local de
Castilla y Ledn.

Es evidente que ninguna de las materias citadas guarda relacidén con el
contenido de la pregunta que se formula y la respuesta dada como valida por el
tribunal.

4.6.- Reclamacion de la pregunta nimero 23. considera el opositor en relacidn
a la pregunta que la respuesta otorgada como correcta a) y el contenido de la misma
no se incluye en ninguno de los apartados recogidos en el Anexo III, considerando
como correcta la letra d).

Decisidn del tribunal: Desestimatoria.

Motivacidn: E1l tribunal reitera lo manifestado al opositor en la reclamacién
4.3.

La pregunta impugnada versa sobre la figura del Alcalde, recogida en el tema
2 del Anexo III del programa sobre materias comunes. Las pregunta se formula de
forma concreta y especifica y sobre legislacién vigente, que no tiene porque
especificarse, como es el caso. Corresponde al opositor la preparacion de los temas
exigidos en las bases de la convocatoria con la amplitud y rigor gue estime
conveniente segun el grado de excelencia y calidad que pretenda dar a sus
conocimientos que garantizaran un mayor o menor éxito en la superacién del proceso
selectivo. La exigencia amplia de conocimientos generales sobre el orden
Constitucion al espafiol y su organizacién, que han de obligarse en todo proceso
selectivo. (Articulo 8 del Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se
establecen las Reglas Basicas y los Programas Minimos a que debe ajustarse el
procedimiento de seleccidén de los Funcionarios de Administracién Local.). Constituye
por tanto una apreciacioén subjetiva por parte del recurrente la alegacién formulada,
toda vez que el temario no especifica ni invoca la norma relativa al contenido de
las cuestiones, siempre que éstas guarden relacién con el mismo.
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4.7.- Reclamacién de la pregunta numero 25.

Objeto de la reclamacidn: el opositor opina que entre las opciones de respuesta a la
pregunta 25, ademas de la opcidén indicada como correcta en la plantilla de
respuestas y que se corresponde con la letra a), habria otra también correcta vy
seria la sefalada con la letra b); en consecuencia, solicita “(..) que la respuesta
sefialada con la letra b) sea incluida como respuesta correcta o en su defecto la
anulacidn de la pregunta o acciones pertinentes a las que de lugar”.

Motiva el opositor su reclamacién en que: <“Estando esta referenciada en la ley
organica 14/2007 de 30 de noviembre, Titulo V, articulo 70, apartado 23°.
Investigacion cientifica y técnica. Fomento y desarrollo de la investigacion,
desarrollo e innovacidn en coordinacidn con la investigacidn cientifica y técnica
estatal. Esta misma ley orgdnica 14/2007 de 30 de noviembre, articulo 70 apartado
220, Industria, con observancia de cuanto determinen las normas del Estado por
razones de seguridad, de interéds militar o sanitario y las normas relacionadas con
las industrias que estén sujetas a la legislacidn de minas, hidrocarburos y energia
nuclear. Por lo que determinadas situaciones son competencia exclusiva de la
comunidad auténoma de Castilla y Ledn las bases de régimen de mineria y energia”.

Decisién del Tribunal Calificador: Desestimatoria.

Motivacién: de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 149.1.25.% de la Constitucion
Espafiola (CE), el Estado tiene competencia exclusiva, entre otras, sobre la
siguiente materia: “25.2 Bases de régimen minero y energético”.

Entiende el Tribunal Calificador que la respuesta a la pregunta nimero 25 recogida
en la plantilla de respuestas publicada es la correcta, de manera que no existe
motivo para la anulacidén de la pregunta alegada.

Conclusién: la respuesta correcta a la pregunta 25 es la sefalada con la
letra a).

4.8.- Reclamacion de la pregunta numero 33.

Objeto de la reclamacidn: el opositor opina que entre las respuestas a la pregunta
ndmero 33 no hay ninguna incorrecta, es decir, en su opinidn, todas las respuestas
serian correctas y, en consecuencia, el enunciado de la pregunta careceria de
sentido. El opositor sostiene esta opinién a la vista de lo previsto en el “(.)
ANEJO de la propia ley en su Capitulo 1.2 Ambito de aplicacidn. Incluye aquellos
peligros dentro del territorio de Castilla y Ledn que puedan generar situaciones
graves de emergencia y exigir una respuesta extraordinaria por parte de las
administraciones publicas, a excepcidn de aquellos peligros que son objeto de planes
especiales y se encuentren en vigor (..)”.

Decisién del Tribunal Calificador: Desestimatoria.

Motivacién: la respuesta a la pregunta numero 33 no se encuentra, como manifiesta
equivocadamente el opositor, en el Capitulo 1.2 Ambito de aplicacién, del ANEJO de
la propia ley, sino en el Capitulo 1, apartado 1.1- Objetivos. Asi, teniendo en
cuenta lo dispuesto en el apartado 1.1 del Capitulo 1 referido: “El PLANCAL permite,
en el territorio de Castilla y Ledn, hacer frente a las emergencias y catdstrofes
originadas por fendmenos naturales, causas tecnoldgicas o antrdopicas, sean
accidentales o intencionadas, cuando no sean objeto de un plan especial o porque
éste no ha sido desarrollado”. En consecuencia, la respuesta correcta a la pregunta
es sefialar de todas las opciones la incorrecta, que en este caso es la sefialada con
la letra a).

Conclusién: 1la respuesta correcta a la pregunta 33 es la sefialada con la
letra a).
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5.- PRESENTADOR: CARLOS FERRERO GONZALEZ, DNI ***3356**

Correo electrénico: 9.10.2024 17.36 Hr Reg 37730. El opositor reclama la
pregunta numero 5.

Correo electronico 11.10.2024 9:13 h - Reg. 37946. El opositor reclama las
preguntas numeros 10 y 23,

5.1.- ELl opositor reclama 1la pregunta numero 5, fundamentando en la
aplicacién del articulo 57 y 59 CE y sus correspondientes apartados que la respuesta
dada por el tribunal b),no es acertada.

El opositor parte del supuesto de que no existe principe heredero y por tanto
habra de proveerse la sucesién en la forma que mas convenga a los interesas de
Espafia, no nombrar una regencia, que en todo caso, de nombrarse lo seria hasta que
el principe heredero fuere mayor de edad.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria.

Motivacidn. ELl tribunal considera gue el opositor parte de la existencia de
un supuesto que no se produce a tenor de la redaccién de la pregunta. Obvia asimismo
que la regencia no sélo se constituye por minoria de edad del principe heredero,
sino por inhabilitacidn del rey.

El razonamiento del tribunal ya se ha expresado en reclamaciones precedentes,
y que reitera por cortesia y consideracion a la reclamacién del opositor.

El tribunal estima que la pregunta se ha formulado de forma expresa y
taxativa sin lugar a interpretaciones y la materia sobre la que versa se encuentra
nominada en el tema 1 del Anexo III, Programa sobre materias comunes (La corona). El
supuesto factico que plantea la pregunta es la ausencia de rey por inhabilitacién y
la no existencia de principe heredero que pueda asumir sus funciones.

Los supuestos que recoge la Constitucién para la regencia son dos,
inhabilitacidn del rey (articulo 59.2 CE) y minoria de edad del mismo (articulo 59.1
CE).

No habiendo principe heredero, en el supuesto concreto la regencia se ha de
constituirse por inhabilitacién del rey (articulo 59.2 CE), que al no haber principe
heredero, recaeria en el padre, madre o pariente mas préximo a suceder o en ultima
instancia, serian 1las Cortes (regencia parlamentaria) quien realizarian el
nombramiento parlamentario.

El/la regente o regentes, como cargo temporal y extraordinario ejercerian sus
funciones hasta que proceda su cese, bien porque existan personas que puedan ser
llamadas a la sucesién (articulo 57.1 CE) o, como dispone el articulo 57.3 CE,
cuando no existan “extinguidas todas las lineas llamadas en Derecho, las Cortes
Generales proveerdn a la sucesidn en la Corona en la forma que mds convenga a los
intereses de Espafa”.

La respuesta c) que el opositor refiere como correcta, no lo es en el caso
concreto, porque no conocemos si se han extinguido todas las lineas llamadas a
suceder.

5.2.- Reclamacion de la pregunta nUmero 10. E1l opositor alega que la
respuesta considerada correcta por el tribunal no lo es tal y que el resto de
respuestas pudieran ser igualmente correctas a tenor de la pregunta formulada.

Decisidn del tribunal: Estimatoria
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Motivacion: Se transcriben las consideraciones expuestas a otros opositores,
de lo que resulta que, efectivamente no existe respuesta correcta segun el sentido
de la pregunta que se formula, que resulta de un desliz o lapsus del redactor o
redactora de la misma. El tribunal admite y estima la reclamacidn planteada y vista
la base 7.2.1 reguladora del proceso selectivo, “donde refiere que las respuestas
miltiples de cuatro alternativas de las gque una es correcta.”, supone que la
pregunta tiene tres respuestas que pudieran ser validas.

Decisi6n: Anular y sustituir la pregunta nimero 10 por la primera pregunta de
reserva, la nimero 31, que conforme a la plantilla, su respuesta correcta es la d).

5.3.- Reclamacién de la pregunta numero 23. El opositor considera que la
respuesta considerada como valida a), pudiera no ser la Jdnica correcta,
fundamentando su alegacién en lo previsto en el articulo 21 de la Ley 7/1985 de 2 de

abril RBRL.
Decision del tribunal: Desestimatoria

Motivacidén del tribunal: La pregunta 23 estd redactada del siguiente tenor:
No constituye una atribucién del Alcalde:

a. Conceder medallas, emblemas, condecoraciones u otros distintivos
honorificos.

b. Suscribir escrituras, documentos y pdlizas.
c. Formar los proyectos de Presupuestos.
d. Organizar los Servicios de Recaudacioén y Tesoreria.

La pregunta en cuestién encuentra su fundamento en el art. 41 del Real
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de
Organizacidn, Funcionamiento y Régimen Juridico de las Entidades Locales, siendo
competencia del Pleno y no del Alcalde 1la concesién de medallas, emblemas,
condecoraciones (...)

Asimismo, se encuentra incardinado en el Anexo III - Tema 2 - EL AYUNTAMIENTO
PLENO.

6.- PRESENTADOR: MARTIN FRANCO LORENZO, DNI ***1302**
Correo electrdénico: 9.10.2024 18.21 Hr Reg 37733

El opositor manifiesta en su escrito una serie de reflexiones que el tribunal
respeta, pero que estan fuera del objeto de esta actuacion administrativa por no
pertinentes.

6.1.- Reclamacidn de las preguntas 9, 18, 22, 23 y 24.
Decisidn del tribunal: Desestimatoria

Motivacién. El tribunal no puede pronunciarse sobre las reclamaciones
descritas. La reclamacién adolece de objeto, toda vez que no existe motivacidén o
fundamentacién por parte del opositor respecto al contenido de la alegacidn sobre el
que deba pronunciarse el 6rgano de seleccion.

6.2.- Reclamacion de las preguntas 29 y 30.-

La estimacién de las reclamaciones sobre las preguntas trae causa de 1o0s
precedentes evaluados por el tribunal en relacién a las citadas preguntas por
reclamaciones motivadas por otros aspirantes.
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6.2.1.- Pregunta 29. -
Decisidn del tribunal: Estimatoria

El opositor solicita la anulacién de 1la pregunta cuyo tenor literal es
“¢Cuantos anexos tiene el Plan Territorial de Proteccidén Civil de Castilla y Ledn
(PLANCAL)?, por considerar que la misma no se exige en el temario recogido en el
anexo IIT.

Decisién del tribunal: Estimatoria. Se sustituye por la pregunta de reserva
nimero 32, estimandose la respuesta correcta la consignada en la letra a)

Motivacidén: De conformidad con lo previsto en la base 7.2.1.-en virtud del
cual el primer ejercicio. Consistird en contestar un cuestionario de 30 preguntas
tipo test, con respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una es
correcta o, en caso de varias correctas, se considera acertada la mas correcta,
relacionadas con los temas incluidos en el Anexo III (materias comunes) de las
presentes Bases”. La pregunta de referencia no aparece en las materias incluidas en
los temas exigidos en el Anexo III citado.

6.2.2.- Reclamacidén de la pregunta 30.- ELl opositor solicita la anulacién de
la pregunta, cuyo tenor literal es #“30.- ¢Cuadntos capitulos tiene el Plan
Territorial de Proteccidén Civil de Castilla y Ledén (PLANCAL)?, por considerar que
la misma no se exige en el temario recogido en el anexo III.

Decisidn del tribunal: Estimatoria. Se sustituye por la pregunta de reserva
nimero 33, estimandose la respuesta correcta la consignada en la letra a)

Motivacidn: De conformidad con lo previsto en la base 7.2.1.conforme al cual
el primer ejercicio, consistird en contestar un cuestionario de 30 preguntas tipo
test, con respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una es correcta o,
en caso de varias correctas, se considera acertada la mas correcta, relacionadas con
los temas incluidos en el Anexo III (materias comunes) de las presentes Bases”. La
pregunta de referencia no aparece en las materias incluidas en los temas exigidos en
el Anexo III citado.

6.3.- E1l opositor reclama la anulacién de las preguntas 4, 5 y 10 por tener
una formulacion incorrecta.

6.3.1.- Pregunta ntmero 4. El opositor no fundamenta su reclamacién, sino en
una formulacidén deficiente.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria

Motivacidén: Se transcriben las consideraciones expuestas a otros opositores,
de lo que resulta que la Constitucién regula de manera expresa lo concerniente a la
corona, respecto al matrimonio de aquellas personas que tienen derecho a la
sucesiodn, pero no respecto al propio rey, ya que ningln caso su decisidn de casarse
estd sometida a la autorizacidn o comunicacidén a las cortes generales ni mucho menos
al beneplacito de la casa real, de la que es primera cabeza visible. Si 1la
Constitucién hubiere establecido alguna limitacién en este sentido, 1o habria
consignado taxativamente, como lo hace en relacién a aquellas personas que tienen
derecho a la sucesidén como expresamente refiere el articulo 57.4 CE.

La Constitucidén guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita
expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii
o derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da libertad a
los hombres y las mujeres, sin distincién de condicidn, para contraer matrimonio.
Este derecho constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto
tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos los
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de su mismo rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo y
erga omnes. Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro
del titulo I de la Constitucién, al que refiere expresamente el tema 1 del Anexo III
de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucién recoge una matizacidén o
excepcion que es la prevista en el articulo 57.4 y que es plenamente Constitucion al
por estar contemplada precisamente en la misma carta magna.

6.3.2.- Pregunta numero 5. El opositor no fundamenta su reclamacion, sino en
una formulacién deficiente.

Decisién del tribunal: Desestimatoria

Motivacién: Se transcriben las consideraciones expuestas a otros opositores,
de lo que resulta que el tribunal estima que la pregunta se ha formulado de forma
expresa y taxativa sin lugar a interpretaciones y la materia sobre la que versa se
encuentra nominada en el tema 1 del Anexo III, Programa sobre materias comunes (La
corona). El supuesto factico que plantea la pregunta es la ausencia de rey por
inhabilitacién y la no existencia de principe heredero que pueda asumir sus
funciones.

Los supuestos que recoge la Constitucién para la regencia son dos,
inhabilitacidén del rey (articulo 59.2 CE) y minoria de edad del mismo (articulo 59.1
CE).

No habiendo principe heredero, en el supuesto concreto la regencia se ha de
constituirse por inhabilitacién del rey (articulo 59.2 CE), que al no haber principe
heredero, recaeria en el padre, madre o pariente mas prodximo a suceder o en ultima
instancia, serian las Cortes (regencia parlamentaria) quien realizarian el
nombramiento parlamentario. El/la regente o regentes, como cargo temporal vy
extraordinario ejercerian sus funciones hasta que proceda su cese, bien porque
existan personas que puedan ser llamadas a la sucesidn (articulo 57.1 CE) o, como
dispone el articulo 57.3 CE, cuando no existan “extinguidas todas las lineas
1lamadas en Derecho, las Cortes Generales proveerdn a la sucesidn en la Corona en la
forma que mas convenga a los intereses de Espafia”

La respuesta c) que el opositor refiere como correcta, no lo es en el caso
concreto, porgue no conocemos si se han extinguido todas las lineas llamadas a
suceder.

6.3.3.- Pregunta numero 10. El opositor no fundamenta su reclamacioén, sino
en una formulacién deficiente.

Decisidn del tribunal: Estimatoria

Motivacién: Se transcriben las consideraciones expuestas a otros opositores,
de lo que resulta que, efectivamente no existe respuesta correcta segin el sentido
de la pregunta que se formula. El tribunal admite y estima la reclamacidén planteada
y vista la base 7.2.1 reguladora del proceso selectivo, “donde refiere que las
respuestas midltiples de cuatro alternativas de las que una es correcta..”, supone que
la pregunta tiene tres respuestas que pudieran ser validas.

Decisi6n: Anular y sustituir la pregunta numero 10 por la primera pregunta de
reserva, la numero 31, que conforme a la plantilla, su respuesta correcta es la d).
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6.4.- El opositor reclama la anulacién de 1la pregunta 39, al no tener una
respuesta clara.

La formulacidén de la pregunta citada es del siguiente tenor literal “39.- La
Comunidad Autdénoma podrd solicitar de 1las instituciones del Estado y asumir
competencias a través de los procedimientos establecidos: en qué articulo de 1la
Carta Magna:

a) Articulo 149.
b) Articulo 150.
c) Articulo 151.
d) Articulo 152.
Decision del tribunal: Desestimatoria

Motivacion: La pregunta de referencia encuentra su fundamento en el art. 77
de la Ley Organica 14/2007, de 30 de noviembre, de reforma del Estatuto de Autonomia
de Castilla y Lebén, que en materia competencial establece “La Comunidad Autdnoma
podra solicitar de las instituciones del Estado y asumir competencias a través de
los procedimientos establecidos en los ndmeros 1 y 2 del art. 150 de 1la
Constitucidn”

Asimismo, se encuentra incardinado en el Anexo III - Tema 4 - LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE CASTILLA Y LEON. ORGANIZACION Y COMPETENCIAS. Constituye por tanto una
apreciacidn subjetiva por parte del recurrente la alegacidén formulada, toda vez que
el temario no especifica ni invoca la norma relativa al contenido de las cuestiones,
siempre que éstas guarden relacion con el mismo.

6.5.- Reclamaciones en el sentido de anular el ejercicio y adecuar el
contenido del proceso a las funciones o tareas a realizar.

Decisidén del tribunal: Desestimatoria.

Motivacidn: El aspirante no motiva el sentido de sus reclamaciones sobre las
que pueda pronunciarse el tribunal. Las bases de la convocatoria obligan por igual a
opositores y opositoras y al tribunal y, en funcién de 1los conocimientos que se
exigen en el Anexo III, el opositor es quien debe de fijar la calidad de su
preparacién académica. Como ya se ha pronunciado el tribunal en anteriores
precedentes, conviene con el opositor que las pruebas de acceso tienen que ser
acordes con el trabajo a desarrollar, asi lo dispone 1la normativa y asi se han
previsto en las bases para los ejercicios segundo y siguientes que componen el
proceso selectivo; ello no obsta para menospreciar la exigencia amplia de unos
conocimientos generales sobre el orden Constitucién al espafiol y su organizacién,
que han de obligarse en todo proceso selectivo.( Articulo 8 del Real Decreto
896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las Reglas Basicas y los Programas
Minimos a que debe ajustarse el procedimiento de seleccidén de los Funcionarios de
Administracién Local.)

7.- PRESENTADOR: DAVID MENDEZ RODRfGUEZ, DNI ***3809**
Correo electrénico: 9.10.2024 20:25 Hr Reg 37809

7.1.- Reclamacién de la pregunta nimero 5.- El opositor interpreta que al
resefiar la pregunta que no hay principe heredero, se han agotado todas las lineas de
llamada a derecho a la sucesidn, lo que resultaria de aplicacién el articulo 57.3
CE, considerando que la regencia solamente procede en el supuesto de minoria de
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edad. El opositor no considera la posibilidad de que, aun no habiendo principe
heredero, puede haber personas que tengan derechos sucesorios.

Decisidén del tribunal: Desestimatoria.

Motivacién: En la linea argumental del oérgano de seleccidn, el supuesto
factico que plantea la pregunta es la ausencia de rey por inhabilitacidn y la no
existencia de principe heredero que pueda asumir sus funciones.

Los supuestos que recoge la Constitucidén para la regencia son dos,
inhabilitacion del rey (articulo 59.2 CE) y minoria de edad del mismo (articulo 59.1
CE).

No habiendo principe heredero, en el supuesto concreto la regencia se ha de
constituirse por inhabilitacién del rey (articulo 59.2 CE), que al no haber principe
heredero, recaeria en el padre, madre o pariente mas préximo a suceder o en ultima
instancia, serian las Cortes (regencia parlamentaria) quien realizarian el
nombramiento parlamentario. El/la regente o regentes, como cargo temporal vy
extraordinario ejercerian sus funciones hasta que proceda su cese, bien porgue
existan personas que puedan ser llamadas a la sucesidén (articulo 57.1 CE) o, como
dispone el articulo 57.3 CE, cuando no existan “extinguidas todas las Llineas
1lamadas en Derecho, las Cortes Generales proveerdn a la sucesidn en la Corona en la
forma que mas convenga a los intereses de Espafia”

La respuesta c) que el opositor refiere como correcta, no lo es en el caso
concreto, porgue no conocemos si se han extinguido todas las lineas llamadas a
suceder .

7.2.- Reclamacidn de la pregunta numero 4.

El opositor considera que si hien el rey puede casarse con quien quiera,
debe tener la aprobacién de su familia y autorizacién de las cortes y que el acto
voluntarisimo de casarse requiere refrendo, apelando a los articulo 64.1 y 64.2.CE.

Decision del tribunal: Desestimatoria

Motivacion: ELl tribunal considera que, en lo atinente a la extensidén del
refrendo, hay que volver hacia la diccidn del articulo 56.3 CE: "sus actos estaran
siempre refrendados...". Parece de una primera lectura que no hay excepcidn al
refrendo. Pero digamos inmediatamente que de la misma forma que existen algunas
zonas de responsabilidad regia, hay actos sin refrendo. Estos actos son los
enumerados en el articulo 65.2 CE: los actos de nombramiento y cese de los miembros
civiles y militares de su Casa. A lo que cabria afiadir los actos del Rey que
pertenezcan a la esfera juridico-privada (salvo, en este supuesto, de aquellos casos
que tuvieran relevancia notoria como es el nombramiento del tutor testamentario). En
este doble ambito la actuacién del Rey no se encuentra vinculada a refrendo y actia
libremente.

Se reitera por tanto lo argumentado por el tribunal en reclamaciones
precedentes, en el sentido de que 1la Constitucidén regula de manera expresa lo
concerniente a la corona, respecto al matrimonio de aquellas personas que tienen
derecho a la sucesidén, pero no respecto al propio rey, ya que ningdn caso su
decisién de casarse estd sometida a la autorizacidén o comunicacién a las cortes
generales ni mucho menos al beneplacito de la casa real, de la que es primera cabeza
visible. Si la Constitucién hubiere establecido alguna limitacidén en este sentido,
lo habria consignado taxativamente, como lo hace en relacién a aquellas personas que
tienen derecho a la sucesién como expresamente refiere el articulo 57.4 CE.
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La Constitucidén guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita
expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii
o derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da libertad a
los hombres y las mujeres, sin distincidén de condicidén, para contraer matrimonio.
Este derecho constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto
tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos los
de su mismo rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo y
erga omnes. Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro
del titulo I de la Constitucién, al gque refiere expresamente el tema 1 del Anexo III
de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucién recoge una matizacién o
excepcidn que es la prevista en el articulo 57.4 y que es plenamente Constituciodn al
por estar contemplada precisamente en la misma carta magna.

8.- PRESENTADOR: CARLOS ALVAREZ DEL CORRAL, DNI ***1663**

Correo electrénico: 9.10.2024 23:14 Hr . N° Registro 37749

E1l opositor reclama las preguntas ndmero 4 y niUmero 18 y numero 29,
8.1.- Reclamacién de la pregunta nlmero 4.

El opositor entiende que la respuesta c) asignada como vdlida y la aplicacion
del articulo 57, considera gue ninguna de las preguntas seria correcta, debiendo ser
anulada al no prever esta situacién la CE.

Decisidén del tribunal: desestimatoria.

Motivacidén. E1l tribunal no puede acoger la reclamacidén del opositor, alegando
que la Constitucidén no regula esta cuestiédn.

El tribunal reitera su motivacién en 1los precedentes ya expuestos a
anteriores opositores. La Constitucidon guarda silencio sobre el particular y, por
tanto, no limita expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio
de su ius connubii o derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la
CE da libertad a los hombres y las mujeres, sin distincion de condicién, para
contraer matrimonio. Este derecho constituye una exigencia o postulado de 1la
dignidad humana y, en cuanto tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la
persona humana. Como todos los de su mismo rango y cualidad, es un derecho
universal, irrenunciable, perpetuo y erga omnes. Este articulo debe ser conocido por
el aspirante, pues se incluye dentro del titulo I de la Constitucidn, al que refiere
expresamente el tema 1 del Anexo III de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucidén recoge una matizacién o
excepcidén que es la prevista en el articulo 57.4 y que es plenamente Constitucidn al
por estar contemplada precisamente en la misma carta magna.

8.2.- Reclamaci6én de la pregunta n.° 18.

El opositor considera que 1la pregunta citada puede encontrarse fuera de
temario, afiadiendo que las materias gue se exigen en el tema 2 lo son respecto a la
Ley 7/1985 de 2 de abril, RBRL.

Decisidn del tribunal: desestimatoria

Motivacién: La pregunta formulada resulta pertinente por versar sobre
organizacidon y competencias del Pleno y se encuentra en el Anexo III, tema 2, que
refiere refiere de forma expresa al Ayuntamiento Pleno. El estudio de la materias
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exigidas y su amplitud, al no existir una legislacién expresa de exigencia, como es
el caso, depende de la voluntad discrecional del propio opositor y de la amplitud y
calidad que pretenda dar a sus conocimientos.

8.3.- Reclamacidn de la pregunta n.° 29,
El opositor considera que la pregunta se encuentra fuera del temario exigido.
Decisién del tribunal: Estimatoria

Motivacion: Se sustituye por la pregunta de reserva nidmero 32, estimandose
la respuesta correcta la consignada en la letra a)

Motivacion: De conformidad con lo previsto en la base 7.2.1., en virtud del
cual el primer ejercicio consistird en contestar un cuestionario de 30 preguntas
tipo test, con respuestas mlltiples de cuatro alternativas de las que una es
correcta o, en caso de varias correctas, se considera acertada la mas correcta,
relacionadas con los temas incluidos en el Anexo III (materias comunes) de las
presentes Bases”. La pregunta de referencia no aparece en las materias incluidas en
los temas exigidos en el Anexo III citado.

9.- PRESENTADOR: DAVID SALGADO DIEZ, DNI ***1663**
Correo electrénico: 10.10.2024 10:15 hr - N° Reg. 37804
Presenta reclamacidén sobre las preguntas 4 y 10.

9.1.- Reclamacidn de la pregunta 4.-

Considera el opositor que la pregunta debe ser anulada al no recogerse de
modo expreso en la Constitucidn la respuesta que el tribunal considera correcta.

Decisién del tribunal: Desestimatoria

Motivacién: Se reitera el argumento esgrimido por el organo de seleccion en
anteriores reclamaciones. La Constitucidn regula de manera expresa lo concerniente a
la corona, respecto al matrimonio de aquellas personas que tienen derecho a la
sucesién, pero no respecto al propio rey, ya que ningln caso su decisidn de casarse
estd sometida a la autorizacién o comunicacion a las cortes generales ni mucho menos
al beneplicito de la casa real, de la que es primera cabeza visible. Si la
Constitucién hubiere establecido alguna limitacién en este sentido, lo habria
consignado taxativamente, como lo hace en relacién a aquellas personas que tienen
derecho a la sucesién como expresamente refiere el articulo 57.4 CE.

La Constitucién guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita
expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii
o derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da libertad a
los hombres y las mujeres, sin distincidén de condicidn, para contraer matrimonio.
Este derecho constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto
tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos los
de su mismo rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo vy
erga omnes. Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro
del titulo I de la Constitucién, al que refiere expresamente el tema 1 del Anexo III
de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucidn recoge una matizacion o
excepcién que es la prevista en el articulo 57.4 y que es plenamente Constitucién al
por estar contemplada precisamente en la misma carta magna.
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9.2.- Reclamacién de la pregunta n(imero 10.

E1l opositor, en un planteamiento impecable, considera que las respuestas
otorgadas en funcién de la pregunta que se plantea, incurre en un error que afecta a
ambas cuestiones. La redaccién obedece sin duda a un lapsus, desliz o error
involuntario del redactor o redactora de la pregunta.

Decision del tribunal: ELl tribunal admite y estima la reclamacidén planteada y
vista la base 7.2.1 reguladora del proceso selectivo, “donde refiere que las
respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una es correcta..”, supone que
la pregunta tiene tres respuestas que pudieran ser vélidas.

Decisidén: Anular y sustituir la pregunta ntimero 10 por la primera pregunta de
reserva, la nimero 31, que conforme a la plantilla, su respuesta correcta es la d).

10.- PRESENTADOR: JULIO LOPEZ VOCES, DNI ***1449**
Correo electrénico: 10.10.2024 12:31 hr Reg. 37785

E1l opositor en su escrito no formula reclamacidén alguna contra la plantilla
de respuestas validas del primer ejercicio publicada por el tribunal. Manifiesta que
las contestaciones a las preguntas gque constituyeron el primer ejercicio fueron
consignadas en la linea “anular” y no en la linea de respuestas, grafiada con las
letras a), b) c) y d). Segin manifiesta el opositor, advirtié al presidente del
tribunal de esta circunstancia en los momentos finales de la prueba.

Decision del tribunal: Inadmitir la reclamacion.
Motivacion.

Conforme determina la base 7.2.1, “Previo al inicio del ejercicio, el drgano
de seleccidn dard instrucciones a las personas opositoras sobre la cumplimentaciodn
de los impresos en los que se contestard el ejercicio de respuestas miltiples. Los
ejercicios serdn corregidos de forma automdtica mediante lectora dptica Lectodara
2500D, configurada conforme a la plantilla de respuestas asignadas a las preguntas
que constituyen el ejercicio. Cualquier error cometido por la persona opositora en
la cumplimentacion del modelo normalizado facilitado para resolver el ejercicio,
sera de su responsabilidad. El drgano de seleccion no admitird reclamaciones sobre
esta circunstancia.”

Segun el acta de la sesidn del dia de la prueba, 8 de octubre de 2024, el sr
Secretario procedié a la lectura de las instrucciones para cumplimentar los impresos
en los que han de resolverse la contestacidén del ejercicio. Anexo inseparable al
cuadernillo de examen, se adjuntaron las instrucciones impresas, precisas, expresas
y explicativas sobre la forma de proceder para cumplimentar los impresos
autocopiativos, con pictogramas en color, facilmente legibles y comprensibles,
exactamente iguales a los recogidos en el impreso autocopiativo, con ejemplos de
todas las opciones posibles que pueden presentarse al opositor al contestar la
pregunta y la forma de proceder para su cumplimentacién y/o, en su caso anulacién,
con la finalidad de proceder a una contestacidén sin errores.

Debemos hacer referencia al principio de vinculacién juridica de las bases y
la convocatoria. Asi, el art. 55.2 del RDLeg 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico (EDL
2015/187164) -TREBEP-, al establecer 1los principios rectores de acceso al empleo
publico reconoce que: “2. Las Administraciones Publicas, entidades y organismos a
que se refiere el articulo 2 del presente Estatuto seleccionardan a su personal
funcionario y laboral mediante procedimientos en los que se garanticen los
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principios constitucionales antes expresados, asi como los establecidos a
continuacidn: a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases”.

Las bases reguladoras de un proceso selectivo son la norma del mismo, por
tanto, vinculan a todas las partes que quedan sujetas a ellas. Es decir, vinculan a
la administracién, a los tribunales y a quienes participen en las mismas.

En este sentido, el caracter vinculante de las bases de la convocatoria ha
sido reconocido en reiteradas ocasiones por la jurisprudencia, entre otras, en
sentencia del TS de 22 de marzo de 2022 (EDJ 2022/527937): “Ciertamente la
vinculacidon a las bases de la convocatoria, que tradicionalmente identificamos como
la "ley del concurso", tiene por finalidad impedir que las consecuencias derivadas
del incumplimiento de los requisitos administrativos produzcan una lesion de los
superiores principios de igualdad, mérito y capacidad en el acceso a la funcion
piiblica ( articulos. 23.2 y 103 de la CE) que deben inspirar una interpretacion
finalista de las bases de la convocatoria, y que vinculan no solo a los que
participan en el proceso selectivo, sino también a la propia Administracidén”.

Las bases de la convocatoria que rigen el proceso selectivo, publicadas en
BOP de Leo6n de fecha 25 de abril de 2024 y en el BOCyL de fecha 24.4.2024, no fueron
impugnadas en instancia alguna, deviniendo firmes y consentidas.

Vistos los antecedentes descritos, este tribunal no puede admitir la
alegacidn o reclamacién del aspirante, porque supondria vulnerar lo establecido en
las bases de la convocatoria y por ende, una lesién de los superiores principios de
igualdad, mérito y capacidad en el acceso a la funcién pablica ( articulos. 23.2 y
103 de la CE).

Ello es asi, porque el tribunal ha seguido de forma minuciosa e impecable las
actuaciones previas a la realizaci6n del primer ejercicio, como asi refiere el acta
de la sesidén de fecha 8 de octubre de 2624..

En segundo lugar, es responsabilidad del opositor la observancia de las
instrucciones que se han dado de forma explicita, primero en lectura publica vy
después, de forma impresa, previamente a la realizacidn del ejercicio y asi se hace
constar en las bases de la convocatoria como también consta expresamente que los
errores o falta de diligencia en la cumplimentacidén del primer ejercicio solo es
imputable al propio reclamante, sin que la administracién haya actuado de forma
arbitraria o equivoca, no admitiéndose reclamaciones en este sentido.

En tercer lugar, la admisién de la reclamacién del opositor supondria una
vulneracién de las bases de la convocatoria por parte del tribunal, al excepcionar
de forma arbitraria y mas alld del principio de discrecionalidad que le ampara, la
situacién producida, que conllevaria un quebrantamiento del principio de confianza
legitima por inobservancia de las bases de la convocatoria y una actuaci6n que puede
inducir a indefensidén o desviacién de poder amén de una violacidén del principio de
igualdad y de actuacién imparcial respecto al resto de los opositores y opositoras,
gue han cumplimentado de forma correcta su ejercicio.

Los procesos de seleccion son procedimientos des concurrencia competitiva en
el que la actuacioén del tribunal de seleccién ha de tener un comportamiento riguroso
con arreglo a las bases de la convocatoria,que es la ley del proceso selectivo y
porque afecta al principio de igualdad cualquier alteracién respecto a 1o
determinado en las bases, pues las reglas han de ser forzosamente iguales para todos
los participantes y, como es obvio, ser respetadas de manera uniforme por la
administracién. Asi las cosas, la tutela del principio de igualdad no toleraria
interpretaciones que condujesen a situaciones de privilegio o mejora de unos
aspirantes respecto a otros, excepcionando un procedimiento que viene recogido
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expresamente en las bases de la convocatoria, cuya regulacidén es tan expresa que no
admiten otra interpretacidén posible.

11.-Presentador: D. RICARDO RUIZ DfAZ, DNI ***1757**
Correo electrénico: 10.10.2024 12.34 hs. Reg. 37862
Vulneracién del principio de preservacidn de identidad.

E1l opositor alega en su reclamacidén que se ha producido un incumplimiento de
la base 8.3 que rige el proceso selectivo, relativa al anonimato de las personas
aspirantes, toda vez que la inclusidén del DNI de los aspirantes en la hoja de examen
puede haber influido en la evaluacidén de las pruebas, solicitando la repeticidn del
ejercicio.

Decision del tribunal: Desestimatoria

Motivacion: Se conviene con el opositor, como no puede ser de otra forma, que
garantia del anonimato es un derecho para todo aspirante a un proceso selectivo
inherente a su derecho Constitucidén al a la igualdad en el acceso a la funcidn
publica y es implicita a cualquier proceso selectivo por configurarse como una
garantia de la imparcialidad del tribunal de seleccidn, aunque las bases de 1la
convocatoria no establezcan mencidn sobre este particular pues ello no es dbice a
que se deban adoptar todas las medidas oportunas que eviten la identificacién de los
candidatos.

Debemos hacer referencia al principio de vinculacién juridica de las bases y
la convocatoria. Asi, el art. 55.2 del RDLeg 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado PuUblico (EDL
2015/187164) -TREBEP-, al establecer 1los principios rectores de acceso al empleo
plblico reconoce que: “2. Las Administraciones Publicas, entidades y organismos a
que se refiere el articulo 2 del presente Estatuto seleccionaran a su personal
funcionario y Tlaboral mediante procedimientos en los que se garanticen 1los
principios Constitucionales antes expresados, asi como 1los establecidos a
continuacidén: a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases”.

E1l tribunal no puede admitir la estimacidén de reclamaciones sobre anulacién
del primer ejercicio por vulneracién del principio de preservacidon de la identidad
de las personas opositoras y, ello en base a los siguientes fundamentos:

PRIMERO: La base 8.3 que rige el proceso selectivo refiere exclusivamente a
agquellos ejercicios que han de ser corregidos por el Tribunal, que por razones de
imparcialidad y de garantia Constitucionales de las personas opositoras como se ha
dicho, no ha de conocer la identidad de los aspirantes cuando los ejercicios sean de
cardcter escrito. Asi se ha hecho en el segundo ejercicio celebrado el mismo dia
(conocimiento de callejero), en el que las personas opositoras estan identificadas
con una codificacidon generada mediante sistema informdtico y distinto para cada
aspirante, resultante de la aplicacién una rutina informéatica.

SEGUNDO: ELl tribunal en ningldn interviene en 1la correccidén del primer
ejercicio de tipo test, por tenerlo asi preceptuado la base 7.2.1.

Asi lo recoge la base 7.2.1 cuando dispone que “Los ejercicios seran
corregidos de forma automdtica mediante lectora dptica Lectodara 2500D, configurada
conforme a la plantilla de respuestas asignadas a las preguntas que constituyen el
ejercicio. Cualquier error cometido por la persona opositora en la cumplimentacidn
del modelo normalizado facilitado para resolver el ejercicio, serd de su
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responsabilidad. El 6rgano de seleccidon no admitira reclamaciones sobre esta
circunstancia.”

Por tanto la invocacion de la base 8.3 a la correccidn del primer ejercicio
tipo test no es susceptible de aplicacién para el caso concreto, toda vez que el
tribunal no interviene en la accidén descrita.

La consignacion del DNI en el impreso facilitado a las personas asplrantes,
cuya lectura o6ptica la realiza el escaner, junto con el nimero de matriz del
documento autocopiativo que aparece ya impreso, son una garantia para el opositor u
opositora para evitar posibles suplantaciones de identidad y garantizar la
integridad e intangibilidad del ejercicio con una doble acreditacién (DNI y numero
de matriz) de su autor o autora, amén de ser un dato necesario para que el software
de la lectora vincule de forma automatica y sin error la identidad del examen con su
calificacion, que resulta de los aciertos, fallos y preguntas en blanco, que
aparecen asimismo en el dosier que emite el aparato lector después de su correcclon
automatica y que se incorpora a la documentacién del expediente.

TERCERO: No existe posibilidad de manipulacidén alguna de los ejercicios una
vez realizados porque estan sujetos a una triple proteccion.

3.1.- Tienen una doble identificacidn, siendo el numero de matriz impreso
Gnico y distinto para todos los ejercicios.

3.2.- Los ejercicios permanecen custodiados en la caja de caudales municipal
en caja sellada y firmada por los miembros del Tribunal, desde el mismo momento de
su recogida en el lugar de examen hasta el momento antes de ser introducidos en el
escaner lector para su correccién, quedando en poder del opositor copia del mismo.

3.3.- Su correccidn automética se realiza, una vez resueltas las
reclamaciones, sobre una plantilla de respuestas comprensiva de las preguntas
obligatorias y preguntas de reserva que conocen todos los opositores y opositoras
desde el mismo momento de la finalizacién del ejercicio, por su publicacidn
inmediata en la pagina web corporativa y en el tablén de edictos y que se introduce
en el software de la lectora. Esa plantilla vincula a todos los intervinientes en el
proceso, opositores u opositoras y miembros del tribunal.

Asi las cosas, la identidad del participe en el examen tipo test a través de
su DNI no implica un trato diferenciado, toda vez que las preguntas y contestaciones
vienen fijadas mediante esa plantilla y su correccidn viene predeterminada por un
mecanismo automatico y objetivo que no es susceptible de ser manipulado.

La correccién de este tipo de examenes se limita a la aplicacidon de una
plantilla, de tal modo que resulta indiferente para el Tribunal conocer o no datos
personales o incluso biométricos de los participes debido a que su capacidad de
decisién o discrecionalidad estd absolutamente vinculada a tal plantilla, sin que
pueda beneficiar o perjudicar el hecho de consignar en el impreso a corregir con
caracter previo su DNI u otro dato distinto.

Asi, a titulo de ejemplo y por similitud de lo que aqui se sustancia, entre
otras, la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana
(Contencioso) de 6 abril de 2021 (EDJ 2021/657442), fundamenta el criterio sostenido
del siguiente tenor “Cierto que en nuestro caso las instrucciones del Presidente del
Tribunal- documento 2 del expediente administrativo- se referian a que en la hoja de
respuestas se hiciese constar el DNI del aspirante y al final su rubrica, sin
embargo y a pesar de que tales normas no estaban previstas en las bases, no se puede
sostener que quebrantaran el principio general béasico del anonimato de los
aspirantes
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Ya hemos visto la escasa transcendencia que tiene este principio del
anonimato en los examenes de tipo test que se corrigen de acuerdo con unas
plantillas elaboradas por el tribunal para la correccién de la prueba. La
publicacién de las actas con el cuadro de todos los aspirantes y con indicacién de
las respuestas acertadas, en hlanco y errdneas, adjuntandose la plantilla correctora
elaborada por el Tribunal, fijéndose un tiempo de revisién con posibilidad de
entrega de una copia del ejercicio a los aspirantes que lo soliciten, garantizan la
mayor objetividad y transparencia en el resultado de las pruebas sin que la posible
transgresion del anonimato deseable pueda perjudicar la imparcialidad del Tribunal,
que en ningun momento ha sido cuestionada o puesta en entredicho por cualquiera de
los aspirantes, sin datos o pruebas que den pabulo a una supuesta falta de probidad
en su actuacion. Pero es que ademads la Sala no puede compartir que la identificacién
de cada examen con el DNI del aspirante en el encabezamiento y la ribrica a pié de
la hoja de respuesta pueda quebrantar en este caso dicho principio favorable al
anonimato de los opositores. Se trata de un mecanismo dirigido a dar certeza a que
la correccién se corresponde con el impreso presentado, al mismo tiempo que se
adoptan cautelas para evitar la mala utilizacién de los datos.

12. - PRESENTADOR BORIS JIMENEZ RODRIGUEZ DNI ***1791**
Correo electronico: 10.10.2024 12.40 hs. Reg. 37887
El opositor reclama la preguntas 4 y 5.

12.1.- Reclamacién pregunta 4.- El opositor considera que la opcién de
respuesta correcta ¢) no es acertada, toda vez que la materia que exige es la
contenida en la Constitucién vy el supuesto por el que se pregunta no lo refiere
expresamente.,

Decisidn del tribunal: Desestimatoria

El tribunal considera que el fundamento aportado por el aspirante carece de
escaso rigor juridico, toda vez que se podriamos llegar al absurdo que de el rey no
se podria casar porque la Constitucién no refiere expresamente a ello. Es
precisamente el estudio del opositor el que debe llevarle a conclusiones como las
que la pregunta plantea.

Como el tribunal ha reiterado en reclamaciones precedentes, la Constitucidn
guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita expresamente la libertad
del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii o derecho a contraer
matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da libertad a los hombres y las
mujeres, sin distincién de condicién, para contraer matrimonio. Este derecho
constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto tal, uno de
los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos los de su mismo
rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo y erga omnes.
Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro del titulo
I de la Constitucién, al gque refiere expresamente el tema 1 del Anexo III de las
bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucién recoge una matizacién o
excepcion que es la prevista en el articulo 57.4 y que es plenamente Constitucién al
por estar contemplada precisamente en la misma carta magna.

12.2.- Reclamacién de 1la pregunta nimero 5. E1l opositor alega que la
respuesta dada como correcta b) no lo es tal y que es una situacién que no refiere
la Constitucion expresamente.
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Decisién del tribunal: desestimatoria.

Motivacién. Atendido que la formulacidn de la pregunta que se reclama resulta
del siguiente tenor literal:

5.-En el supuesto de inhabilitacidén del Rey, una vez reconocida la misma por
las Cortes, si no hubiese principe heredero

a) Se nombra a una nueva linea de sucesion
b) EL regente que se designe ejercerd sus funciones hasta gque proceda su cese

c) Se proveerd a la sucesion en la forma que mas convenga a los intereses de
Espafia

d) ELl Rey sigue manteniendo el ejercicio de sus funciones Constitucionales

E1l tribunal estima que la pregunta se ha formulado de forma expresa Yy
taxativa sin lugar a interpretaciones y la materia sobre la que versa se encuentra
nominada en el tema 1 del Anexo III, Programa sobre materias comunes (La corona). El
supuesto féctico que plantea la pregunta es la ausencia de rey por inhabilitacién y
la no existencia de principe heredero gque pueda asumir sus funciones.

Los supuestos que recoge la Constitucién para la regencia son dos,
inhabilitacion del rey (articulo 59.2 CE) y minoria de edad del mismo (articulo 59.1

CE).

No habiendo principe heredero, en el supuesto concreto la regencia se ha de
constituirse por inhabilitacioén del rey (articulo 59.2 CE), que al no haber principe
heredero, recaeria en el padre, madre o pariente mas prdximo a suceder o en ultima
instancia, serian las Cortes (regencia parlamentaria) quien realizarian el
nombramiento parlamentario. El/la regente o regentes, como cargo temporal vy
extraordinario ejercerian sus funciones hasta que proceda su cese, bien porque
existan personas que puedan ser llamadas a la sucesion (articulo 57.1 CE) o, como
dispone el articulo 57.3 CE, cuando no existan “extinguidas todas las lineas
1lamadas en Derecho, las Cortes Generales proveerdn a la sucesidn en la Corona en la
forma que mas convenga a los intereses de Espafia”.

13.- PRESENTADOR: SAMUEL DAVID ZAMBRANO CUATINDIOY, DNI ***1958**
Correo electrénico: 10.10.2024 13.04 hs. Req. 37876

El opositor reclama la repeticién del ejercicio por incumplimiento de las
pbases de la convocatoria por parte del tribunal relativos a la garantia del
anonimato de los aspirantes y por vulneracion del principio de custodia de los
ejercicios.

13.1.- Vulneracién del principio de custodia de los ejercicios previamente a
la realizacidén de la prueba.

Decisioén desestimatoria.

Motivacion: Segun consta en el acta de la sesidn, levantada al efecto por los
miembros del tribunal, los ejercicios han permanecido custodiados bajo llave, en
armario sito en las dependencias de la Seccidn de Personal, en caja precintada con
la firma cruzada de los miembros del tribunal.

El tribunal ha respetado en todo momento las directrices fijadas por los
manuales de selecci6én de personal del Ayuntamiento de Ponferrada y expresamente el
punto 5.2.6 que sefiala el opositor.
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13.2.- Vulneracién de garantia del principio de anonimato de los aspirantes.
Decisiodn del tribunal: Desestimatoria.

Motivacidén: ELl opositor reitera de forma conjunta la misma reclamacidén. La
garantia del anonimato es un derecho para todo aspirante a un proceso selectivo
inherente a su derecho Constitucién al a la igualdad en el acceso a la funcién
publica y es implicita a cualquier proceso selectivo por configurarse como una
garantia de la imparcialidad del tribunal de seleccion, aunque las bases de la
convocatoria no establezcan mencidn sobre este particular pues ello no es Obice a
que se deban adoptar todas las medidas oportunas que eviten la identificacién de los
candidatos.

Debemos hacer referencia al principio de vinculacién juridica de las bases y
la convocatoria. Asi, el art. 55.2 del RDLeg 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado PuUblico (EDL
2015/187164) -TREBEP-, al establecer 1los principios rectores de acceso al empleo
publico reconoce que: “2. Las Administraciones Publicas, entidades y organismos a
que se refiere el articulo 2 del presente Estatuto seleccionardn a su personal
funcionario y Tlaboral mediante procedimientos en 1los que se garanticen 1los
principios Constitucionales antes expresados, asi como los establecidos a
continuacién: a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases”.

ELl tribunal no puede admitir la estimacién de reclamaciones sobre anulacién
del primer ejercicio por vulneracidn del principio de preservacion de la identidad
de las personas opositoras y, ello en base a los siguientes fundamentos:

PRIMERO: La base 8.3 que rige el proceso selectivo refiere exclusivamente a
aquellos ejercicios que han de ser corregidos por el Tribunal, que por razones de
imparcialidad y de garantia Constitucionales de las personas opositoras como se ha
dicho, no ha de conocer la identidad de los aspirantes cuando los ejercicios sean
de caréacter escrito. Asi se ha hecho en el segundo ejercicio celebrado el mismo dia
(conocimiento de callejero), en el que las personas opositoras estdn identificadas
con un cédigo aleatorio y distinto para cada aspirante resultante de la aplicacién
una rutina informéatica

SEGUNDO: El tribunal en ningln interviene en la correccién del primer
ejercicio de tipo test, por tenerlo asi preceptuado la base 7.2.1.

Asi lo recoge la base 7.2.1 cuando dispone que “Los ejercicios serdn
corregidos de forma automdtica mediante lectora éptica Lectodara 2500D, configurada
conforme a la plantilla de respuestas asignadas a las preguntas que constituyen el
ejercicio. Cualquier error cometido por la persona opositora en la cumplimentacidn
del modelo normalizado facilitado para resolver el ejercicio, sera de su
responsabilidad. El1 ©6rganoc de seleccién no admitird reclamaciones sobre esta
circunstancia.”

Por tanto la invocacién de la base 8.3 a la correccidn del primer ejercicio
tipo test no es susceptible de aplicacidén para el caso concreto, toda vez que el
tribunal no interviene en la accidn descrita.

La consignacion del DNI en el impreso facilitado a las personas aspirantes,
cuya lectura optica la realiza el scédner, junto con el numero de matriz del
documento autocopiativo que aparece ya impreso, son una garantia para el opositor u
opositora para evitar posibles suplantaciones de identidad y garantizar 1la
integridad e intangibilidad del ejercicio con una doble acreditacién (DNI y numero
de matriz) de su autor o autora, amén de ser un dato necesario para que el software
de la lectora vincule de forma automdtica y sin error la identidad del examen con su
calificacidon, que resulta de 1los aciertos, fallos y preguntas en blanco, que
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aparecen asimismo en el dosier que emite el aparato lector después de su correccion
automatica y que se incorpora a la documentacién del expediente.

TERCERO: No existe posibilidad de manipulacién alguna de los ejercicios una
vez realizados porque estan sujetos a una triple proteccion.

3.1.- Tienen una doble identificacién, siendo el nlmero de matriz impreso
Gnico y distinto para todos los ejercicios.

3.2.- Los ejercicios permanecen custodiados en la caja de caudales municipal
en caja sellada y firmada por los miembros del Tribunal, desde el mismo momento de
su recogida en el lugar de examen hasta el momento antes de ser introducidos en el
escaner lector para su correccién, quedando en poder del opositor copia del mismo.

3.3.- Su correccion automatica se realiza, una vez resueltas las
reclamaciones, sobre una plantilla de respuestas comprensiva de 1las preguntas
obligatorias y preguntas de reserva que conocen todos los opositores y opositoras
desde el mismo momento de la finalizacién del ejercicio, por su publicacion
inmediata en la pagina web corporativa y en el tabldn de edictos y que se introduce
en el software de la lectora. Esa plantilla vincula a todos los intervinientes en el
proceso, opositores u opositoras y miembros del tribunal.

Asi las cosas, la identidad del participe en el examen tipo test a través de
su DNI no implica un trato diferenciado, toda vez que las preguntas y contestaciones
vienen fijadas mediante esa plantilla y su correccidn viene predeterminada por un
mecanismo automdtico y objetivo que no es susceptible de ser manipulado.

La correccién de este tipo de examenes se limita a la aplicacion de una
plantilla, de tal modo que resulta indiferente para el Tribunal conocer o no datos
personales o incluso biométricos de los participes debido a que su capacidad de
decisién o discrecionalidad estad absolutamente vinculada a tal plantilla, sin gue
pueda beneficiar o perjudicar el hecho de consignar en el impreso a corregir con
carédcter previo su DNI u otro dato distinto.

Asi, a titulo de ejemplo y por similitud de lo que aqui se sustancia, entre
otras, la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana
(Contencioso) de 6 abril de 2021 (EDJ 2021/657442), fundamenta el criterio
sostenido del siguiente tenor “Cierto que en nuestro caso las instrucciones del
Presidente del Tribunal- documento 2 del expediente administrativo- se referian a
gue en la hoja de respuestas se hiciese constar el DNI del aspirante y al final su
rdbrica, sin embargo y a pesar de que tales normas no estaban previstas en las
bases, no se puede sostener que quebrantaran el principio general bdasico del
anonimato de los aspirantes

va hemos visto la escasa transcendencia que tiene este principio del
anonimato en los exdmenes de tipo test que se corrigen de acuerdo con unas
plantillas elaboradas por el tribunal para la correccidn de la prueba . La
publicacién de las actas con el cuadro de todos los aspirantes y con indicacidén de
las respuestas acertadas, en blanco y erréneas, adjuntandose la plantilla correctora
elaborada por el Tribunal, fijandose un tiempo de revisidén con posibilidad de
entrega de una copia del ejercicio a los aspirantes que lo soliciten, garantizan la
mayor objetividad y transparencia en el resultado de las pruebas sin que la posible
transgresién del anonimato deseable pueda perjudicar la imparcialidad del Tribunal,
gue en ningun momento ha sido cuestionada o puesta en entredicho por cualquiera de
los aspirantes, sin datos o pruebas gque den pabulo a una supuesta falta de probidad
en su actuacién. Pero es que ademds la Sala no puede compartir que la identificacidn
de cada examen con el DNI del aspirante en el encabezamiento y la rubrica a pié de
la hoja de respuesta pueda quebrantar en este caso dicho principio favorable al
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anonimato de los opositores. Se trata de un mecanismo dirigido a dar certeza a que
la correccién se corresponde con el impreso presentado, al mismo tiempo que se
adoptan cautelas para evitar la mala utilizacién de los datos.

14. - PRESENTADOR: ALEJANDRO ALONSO MARTINEZ DNI ***6454**
Correo electronico: 10.10.2024 13.57 hs. Reg. 37904
El aspirante reclama las preguntas 4, 5, 10, 29 y 30.

14.1.- Reclamacidén pregunta numero 4.-E1 opositor considera que el
planteamiento y contenido de la pregunta es errodneo, toda vez que la Constitucién no
contempla tal posibilidad.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria.

Motivacién: E1l tribunal entiende que 1la pregunta estd correctamente
formulada, de forma expresa y comprensible.

E1l fundamento, ya reiterado en anteriores reclamaciones. La Constitucién
regula de manera expresa lo concerniente a la corona, respecto al matrimonio de
aquellas personas que tienen derecho a la sucesidn, pero no respecto al propio rey,
ya que ningun caso su decisidon de casarse estd sometida a la autorizacién o
comunicacion a las cortes generales ni mucho menos al beneplacito de la casa real,
de la que es primera cabeza visible. Si la Constitucidén hubiere establecido alguna
limitacidén en este sentido, lo habria consignado taxativamente, como lo hace en
relacion a aquellas personas que tienen derecho a la sucesidén como expresamente
refiere el articulo 57.4 CE.

La Constitucién guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita
expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii
o0 derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da libertad a
los hombres y las mujeres, sin distincién de condicién, para contraer matrimonio.
Este derecho constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto
tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos Llos
de su mismo rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo y
erga omnes. Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro
del titulo I de la Constitucidén, al que refiere expresamente el tema 1 del Anexo III
de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucidén recoge una matizacién o
excepcion que es la prevista en el articulo 57.4 y que es plenamente Constitucién al
por estar contemplada precisamente en la misma carta magna.

14.2.- Reclamacion de 1la pregunta nimero 5. ELl opositor alega que la
respuesta dada como correcta b) no puede admitirse como tal, no el resto de
respuestas que se proponen, toda vez que no se encuentra regulado en la Constitucién

Decisidn del tribunal: desestimatoria.

Motivacién. Atendido que la formulacidn de la pregunta que se reclama resulta
del siguiente tenor literal:

5.-En el supuesto de inhabilitacién del Rey, una vez reconocida la misma por
las Cortes, si no hubiese principe heredero :

a) Se nombra a una nueva linea de sucesiédn

b) ELl regente que se designe ejercerd sus funciones hasta que proceda su cese
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c) Se proveerda a la sucesidn en la forma que mas convenga a los intereses de
Espafia

d) EL Rey sigue manteniendo el ejercicio de sus funciones Constitucionales

El tribunal estima que la pregunta se ha formulado de forma expresa Yy
taxativa sin lugar a interpretaciones y la materia sobre la que versa se encuentra
nominada en el tema 1 del Anexo III, Programa sobre materias comunes (La corona). EL
supuesto factico que plantea la pregunta es la ausencia de rey por inhabilitacidén y
la no existencia de principe heredero que pueda asumir sus funciones.

Los supuestos que recoge la Constitucidén para la regencia son dos,
inhabilitaci6n del rey (articulo 59.2 CE) y minoria de edad del mismo (articulo 59.1

CE).

No habiendo principe heredero, en el supuesto concreto la regencia se ha de
constituirse por inhabilitacién del rey (articulo 59.2 CE), que al no haber principe
heredero, recaeria en el padre, madre o pariente mas proximo a suceder o en ultima
instancia, serian las Cortes (regencia parlamentaria) quien realizarian el
nombramiento parlamentario. ELl/la regente o regentes, como cargo temporal vy
extraordinario ejercerian sus funciones hasta que proceda su cese, bien porque
existan personas que puedan ser llamadas a la sucesidn (articulo 57.1 CE) o, como
dispone el articulo 57.3 CE, cuando no existan “extinguidas todas las lineas
1lamadas en Derecho, las Cortes Generales proveeradn a la sucesion en la Corona en la
forma que mas convenga a los intereses de Espafia”

14.3.-Reclamacién de la pregunta numero 10.

ELl opositor fundamente su reclamacién en que la materia no es de exigencia
por estd recogida en el RDLeg. 781/1986 y no ser exigible en el temario.

Decisién del tribunal: Estimatoria

Motivacién: La estimacién de la reclamacién trae causa no del objeto de la
alegacién presentada por el aspirante (lLas bases en el Tema 3 refiere a las
situaciones administrativas), sino en una formulacidén inadecuada de la pregunta, que
puede inducir a error al opositor. Se transcriben las consideraciones expuestas a
otros opositores, de lo que resulta que, efectivamente no existe respuesta correcta
segin el sentido de la pregunta que se formula. El tribunal admite y estima la
reclamacion planteada y vista la base 7.2.1 reguladora del proceso selectivo, “donde
refiere que las respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una es
correcta.”, supone que la pregunta tiene tres respuestas que pudieran ser validas.

Decisién: Anular y sustituir la pregunta nimero 10 por la primera pregunta de
reserva, la numero 31, que conforme a la plantilla, su respuesta correcta es la d).

14.4.- Reclamacién de 1la pregunta numero 29.- E1 opositor solicita la
anulacién de la pregunta cuyo tenor literal es “¢Cudntos anexos tiene el Plan
Territorial de Proteccién Civil de Castilla y Ledn (PLANCAL)?, por considerar que la
misma no se exige en el temario recogido en el anexo III.

Decisién del tribunal: Estimatoria. Se sustituye por la pregunta de reserva
nimero 32, estimandose la respuesta correcta la consignada en la letra a)

Motivacioén: De conformidad con lo previsto en la base 7.2.1.-en virtud del
cual el primer ejercicio. Consistira en contestar un cuestionario de 30 preguntas
tipo test, con respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una es
correcta 0, en caso de varias correctas, se considera acertada la mas correcta,
relacionadas con los temas incluidos en el Anexo III (materias comunes) de las
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presentes Bases”. La pregunta de referencia no aparece en las materias incluidas en
los temas exigidos en el Anexo III citado.

14.5.- Reclamacion de la pregunta 30.- EL opositor solicita la anulacién de
la pregunta, cuyo tenor literal es “30.- ¢Cudntos capitulos tiene el Plan
Territorial de Proteccidn Civil de Castilla y Ledn (PLANCAL)?", por considerar que
la misma no se exige en el temario recogido en el anexo III.

Decisién del tribunal: Estimatoria. Se sustituye por la pregunta de reserva
nlimero 33, estimandose la respuesta correcta la consignada en la letra a)

Motivacidn: De conformidad con lo previsto en la base 7.2.1.conforme al cual
el primer ejercicio, consistird en contestar un cuestionario de 30 preguntas tipo
test, con respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una es correcta o,
en caso de varias correctas, se considera acertada la mas correcta, relacionadas con
los temas incluidos en el Anexo III (materias comunes) de las presentes Bases”. lLa
pregunta de referencia no aparece en las materias incluidas en los temas exigidos en
el Anexo III citado.

15. - PRESENTADOR: KEVIN VELO SUAREZ ***3746**
Correo electrénico: 10.10.2024 19.00 hs.; Reg. 37944, reiterado Reg 38020.
El aspirante reclama las preguntas nimeros 14, 23 y 25.-

15.1.- E1 opositor reclama 1la pregunta nlmero 14, entendiendo que la
expresion “competencia exclusiva de la Junta de Castilla y Led6n” se utiliza de forma
impropia.

Decisién del tribunal: Desestimatoria

Motivacién. EL tribunal entiende que visto que el enunciado de la pregunta
solicita identificar, de entre las respuestas que se ofrecen, cudl es la respuesta
incorrecta, es decir, cual no es una competencia exclusiva, y teniendo en cuenta que
las competencias exclusivas solo lo podrdan ser de la comunidad autdénoma, el
contenido y redaccién del enunciado no desvirtla la respuesta que se considera
correcta, que en esta caso seria la b).

15.2.- Reclamacion de la pregunta 23.

No constituye una atribucidén del Alcalde:

a. Conceder medallas, emblemas, condecoraciones u otros distintivos
honorificos.

b. Suscribir escrituras, documentos y pélizas.

c. Formar los proyectos de Presupuestos.

d. Organizar los Servicios de Recaudacién y Tesoreria.
Decisidn del tribunal: Desestimatoria.

Motivacién. El tribunal no puede pronunciarse sobre la alegacién del
aspirante, toda vez que no motiva el defecto de confusién que alega. La pregunta en
cuestion encuentra su fundamento en el art. 41 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organizacion, Funcionamiento vy
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Régimen Juridico de las Entidades Locales, siendo competencia del Pleno y no del
Alcalde la concesidén de medallas, emblemas, condecoraciones (...)

Asimismo, se encuentra incardinado en el Anexo III - Tema 2 - EL
AYUNTAMIENTO PLENO. Constituye por tanto una apreciacidén subjetiva por parte del
recurrente la alegacidén formulada, toda vez que el temario no especifica ni invoca
la norma relativa al contenido de las cuestiones, siempre que éstas guarden relacion
con el mismo.

15.3 Reclamacion de la pregunta 25

Objeto de la reclamacidén: el opositor opina que la respuesta a la pregunta
nimero 25 seflalada como correcta en la plantilla de respuestas publicada [letra A)
investigacién cientifica y técnical], “En el test viene incompleta (..) lo que lleva a
confusidén”.

Decisidén del Tribunal calificador: desestimatoria.

Motivacidn: se debe ohservar, como cuestién previa, que el opositor en su
escrito, no indica con la concrecidn suficiente qué es lo que solicita. En cualquier
caso, de entre las opciones de respuesta a la pregunta namero 25 la correcta es la
seflalada con la letra a), tal y como se deduce de lo dispuesto en el articulo 70.1,
apartado 23.° del Estatuto de Autonomia de Castilla y Ledn, citado en su escrito de
reclamacién por el propio opositor. Y es que “la investigacidn cientifica y técnica”
es una materia competencia exclusiva de la Comunidad de Castilla y Leén, establecida
como tal, sin ambages, por el articulo 70.1.23.° anteriormente citado. Asimismo, la
Base 7.2.1 de las que regulan el proceso selectivo que nos ocupa, establece que el
primer ejercicio: “Consistird en contestar un cuestionaric de 30 preguntas tipo
test, con respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una es correcta o,
en caso de varias correctas, se considera acertada la mas correcta, (.)”.

Conclusién: la respuesta correcta a la pregunta 25 es la sefialada con la
letra a).

16.- PRESENTADOR: RUBEN GONZALEZ CASTRO DNI ***0547**
Correo electrénico 10.10.2024 19.54 Reg. 37908

El opositor solicita la total anulacidén del primer ejercicio del proceso
selectivo por vulneracion de la base 8.3 de la convocatoria.

Decision del tribunal: Desestimatoria.

La garantia del anonimato es un derecho para todo aspirante a un proceso
selectivo inherente a su derecho Constitucién al a la igualdad en el acceso a la
funcién publica y es implicita a cualquier proceso selectivo por configurarse como
una garantia de la imparcialidad del tribunal de seleccién, aunque las bases de la
convocatoria no establezcan mencidn sobre este particular pues ello no es oObice a
que se deban adoptar todas las medidas oportunas que eviten la identificacion de los
candidatos.

Debemos hacer referencia al principio de vinculacién juridica de las bases y
la convocatoria. Asi, el art. 55.2 del RDLeg 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Plblico (EDL
2015/187164) -TREBEP-, al establecer los principios rectores de acceso al empleo
piblico reconoce que: “2. Las Administraciones Plblicas, entidades y organismos a
que se refiere el articulo 2 del presente Estatuto seleccionardan a su personal
funcionario y laboral mediante procedimientos en los que se garanticen 1los
principios Constitucionales antes expresados, asi como los establecidos a
continuacidén: a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases”.
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El tribunal no puede admitir la estimacién de reclamaciones sobre anulacién
del primer ejercicio por vulneracidn del principio de preservacién de la identidad
de las personas opositoras y, ello en base a los siguientes fundamentos:

PRIMERO: La base 8.3 que rige el proceso selectivo refiere exclusivamente a
aquellos ejercicios que han de ser corregidos por el Tribunal, que por razones de
imparcialidad y de garantia Constitucionales de las personas opositoras como se ha
dicho, no ha de conocer la identidad de los aspirantes cuando los ejercicios sean
de caracter escrito. Asi se ha hecho en el segundo ejercicio celebrado el mismo dia
(conocimiento de callejero), en el que las personas opositoras estan identificadas
con un cédigo hexadecimal aleatorio y distinto para cada aspirante resultante de la
aplicacidén una rutina informatica.

SEGUNDO: El tribunal no interviene en la correccidn del primer ejercicio de
tipo test, por tenerlo asi preceptuado la bhase 7.2.1.

Asi lo recoge la base 7.2.1 cuando dispone que “Los ejercicios seran
corregidos de forma automdtica mediante lectora 6ptica Lectodara 2500D, configurada
conforme a la plantilla de respuestas asignadas a las preguntas que constituyen el
ejercicio. Cualguier error cometido por la persona opositora en la cumplimentacidn
del modelo normalizado facilitado para resolver el ejercicio, serd de su
responsabilidad. El ©6rgano de seleccién no admitird reclamaciones sobre esta
circunstancia.”

Por tanto la invocacién de la base 8.3 a la correccién del primer ejercicio
tipo test no es susceptible de aplicacidén para el caso concreto, toda vez que el
tribunal no interviene en la accidn descrita.

La consignacidn del DNI en el impreso facilitado a las personas aspirantes,
cuya lectura Optica la realiza el scéaner, junto con el nUmero de matriz del
documento autocopiativo que aparece ya impreso, son una garantia para el opositor u
opositora para evitar posibles suplantaciones de identidad y garantizar la
integridad e intangibilidad del ejercicio con una doble acreditacién (DNI y numero
de matriz) de su autor o autora, amén de ser un dato necesario para que el software
de la lectora vincule de forma automdtica y sin error la identidad del examen con su
calificacién, que resulta de 1los aciertos, fallos y preguntas en blanco, que
aparecen asimismo en el dosier que emite el aparato lector después de su correccion
automdtica y que se incorpora a la documentacidén del expediente.

TERCERO: No existe posibilidad de manipulacidén alguna de los ejercicios una
vez realizados porgue estéan sujetos a una triple protecciodn.

3.1.- Tienen una doble identificacidn, siendo el ndmero de matriz impreso
Unico y distinto para todos los ejercicios.

3.2.- Los ejercicios permanecen custodiados en la caja de caudales municipal
en caja sellada y firmada por los miembros del Tribunal, desde el mismo momento de
su recogida en el lugar de examen hasta el momento antes de ser introducidos en el
escaner lector para su correccién, quedando en poder del opositor copia del mismo.

3.3.- Su correcci6n automatica se realiza, una vez resueltas las
reclamaciones, sobre una plantilla de respuestas comprensiva de las preguntas
obligatorias y preguntas de reserva que conocen todos los opositores y opositoras
desde el mismo momento de 1la finalizacién del ejercicio, por su publicacidén
inmediata en la pagina web corporativa y en el tabldén de edictos y que se introduce
en el software de la lectora. Esa plantilla vincula a todos los intervinientes en el
proceso, opositores u opositoras y miembros del tribunal.

41-000-00 Plaza del Ayuntamiento, 1 — 24401 Ponferrada — www.ponferrada.org — 987 44 66 G0




FD 2024-148
Pag. 31de64

Asi las cosas, la identidad del participe en el examen tipo test a través de
su DNI no implica un trato diferenciado, toda vez que las preguntas y contestaciones
vienen fijadas mediante esa plantilla y su correccidn viene predeterminada por un
mecanismo automético y objetivo que no es susceptible de ser manipulado.

La correccién de este tipo de examenes se limita a la aplicacidén de una
plantilla, de tal modo gue resulta indiferente para el Tribunal conocer 0 no datos
personales o incluso biométricos de los participes debido a que su capacidad de
decisién o discrecionalidad estd absolutamente vinculada a tal plantilla, sin que
pueda beneficiar o perjudicar el hecho de consignar en el impreso a corregir con
caracter previo su DNI u otro dato distinto.

Asi, a titulo de ejemplo y por similitud de lo que aqui se sustancia, entre
otras, la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana
(Contencioso) de 6 abril de 2021 (EDJ 2021/657442), fundamenta el criterio
sostenido del siguiente tenor “Cierto que en nuestro caso las instrucciones del
Presidente del Tribunal- documento 2 del expediente administrativo- se referian a
gue en la hoja de respuestas se hiciese constar el DNI del aspirante y al final su
rubrica, sin embargo y a pesar de que tales normas no estaban previstas en las
bases, no se puede sostener que quebrantaran el principio general basico del
anonimato de los aspirantes

Ya hemos visto la escasa transcendencia que tiene este principio del
anonimato en los exdmenes de tipo test que se corrigen de acuerdo con unas
plantillas elaboradas por el tribunal para la correccién de la prueba. La
publicacién de las actas con el cuadro de todos los aspirantes y con indicaciodn de
las respuestas acertadas, en blanco y errdneas, adjuntdndose la plantilla correctora
elaborada por el Tribunal, fijandose un tiempo de revisidén con posibilidad de
entrega de una copia del ejercicio a los aspirantes que lo soliciten, garantizan la
mayor objetividad y transparencia en el resultado de las pruebas sin que la posible
transgresion del anonimato deseable pueda perjudicar la imparcialidad del Tribunal,
que en ningln momento ha sido cuestionada o puesta en entredicho por cualquiera de
los aspirantes, sin datos o pruebas que den pabulo a una supuesta falta de probidad
en su actuacién. Pero es que ademas la Sala no puede compartir que la identificacion
de cada examen con el DNI del aspirante en el encabezamiento y la rubrica a pié de
la hoja de respuesta pueda quebrantar en este caso dicho principio favorabhle al
anonimato de los opositores. Se trata de un mecanismo dirigido a dar certeza a que
la correccién se corresponde con el impreso presentado, al mismo tiempo que se
adoptan cautelas para evitar la mala utilizacién de los datos.

CUARTO: La realizacidén del primer ejercicio tipo test para acceso al cuerpo
de bomberos no vulnera la garantia para todas las personas aspirantes de los
ejercicios realizados y calificaciones otorgadas al resto de opositores u
opositoras, dado el derecho que le asiste de acceso a las pruebas objetivas que
figuran en el expediente, en virtud del articulo art. 53.1.a) de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comin de las Administraciones
PUblicas -LPACAP-, como interesado en un procedimiento administrativo (articulo 4.1.
LPACAP,) en relacién con el principio general segin el cual todas las personas
tienen derecho a acceder a la informacién publica en los términos previstos en el
art. 105.b) CE y en la Ley 18/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la
informacioén publica y buen gobierno -LT-, norma que sefiala en su art. 13 qué debemos
entender por informacién pdblica: “ (. .. ) contenidos o documentos, cualquiera que
sea su formato o soporte, que obren en poder de alguno de los sujetos incluidos en
el ambito de aplicacién de este titulo y gque hayan sido elaborados o adquiridos en
el ejercicio de sus funciones”
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Esta garantia ha sido ampliamente reconocida por el Tribunal Supremo en
miltiples sentencias, entre otras STS 19.6.2012 o STS 3.10.2013.

Se hace extensible esa garantia al derecho que tienen las personas
opositoras a impughar resultados, obtencién de copias, acceso al expediente vy
examenes del resto de opositores y opositoras, ademds de la obligacién del érgano de
seleccidn de resolver de forma motivada sus impugnaciones (por todas STS 29.1.2014 o
STS 4.6.2014).

17.- PRESENTADOR: DIEGO JOSE FRADE CEREZALES.
Correo electrénico 11.10.2024 8.05 hs Reg 37984

El opositor reclama las preguntas 4, 9, 23 y anulacién del primer ejercicio
por vulneracidén de la base 8.3 de la convocatoria.

17.1.- Reclamacidén de la pregunta 4. ELl opositor estima que la Constitucidn
no hace referencia al supuesto concreto que se plantea, considerando que es muy
complicado acertarla aplicando los conocimientos.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria.

Motivacién: ELl tribunal considera que el argumento alegado por el opositor
no es riguroso. La calidad y cantidad de los conocimientos en un proceso selectivo
depende de su preparacién y la excelencia que quiera darle. La materia exigida se
encuentra recogida en el anexo de las bases y, efectivamente, tal y como este
tribunal ha argumentado en otras alegaciones precedentes, la Constitucidén regula de
manera expresa lo concerniente a la corona, respecto al matrimonio de aquellas
personas que tienen derecho a la sucesidn, pero no respecto al propio rey, ya que
ningin caso su decisidén de casarse estd sometida a la autorizacidén o comunicacidn a
las cortes generales ni mucho menos al benepldcito de la casa real, de la que es
primera cabeza visible. Si la Constitucidn hubiere establecido alguna limitacion en
este sentido, lo habria consignado taxativamente, como 1lo hace en relacién a
aquellas personas que tienen derecho a la sucesidén como expresamente refiere el
articulo 57.4 CE.

La Constitucién guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita
expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii
o derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da libertad a
los hombres y las mujeres, sin distincidén de condicidn, para contraer matrimonio.
Este derecho constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto
tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos los
de su mismo rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo vy
erga omnes. Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro
del titulo I de la Constitucidn, al que refiere expresamente el tema 1 del Anexo III
de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucién recoge una matizacién o
excepcion, la prevista en el articulo 57.4, que es plenamente Constitucién al por
estar contemplada en el mismo texto legal.

17.2.- Reclamacidén de la pregunta numero 9. El opositor solicita la anulacién
de la pregunta, toda vez que la respuesta no viene recogida en la Ley 7/1985 de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria.
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Motivacién: La pregunta aparece incluida en 1las materias exigidas en el
temario de la convocatoria, Anexo III, para el caso concreto, no refiere al estudio
de una legislacién concreta como alega el opositor. Corresponde al opositor la
preparacién de los temas exigidos en las bases de la convocatoria con la amplitud y
rigor que estime conveniente segin el grado de excelencia y calidad que pretenda dar
a sus conocimientos que garantizardn un mayor o menor éxito en la superacién del
proceso selectivo y supone la exigencia amplia de unos conocimientos generales sobre
el orden Constitucién al espafiol y su organizacién, que han de obligarse en todo
proceso selectivo.( Articulo 8 del Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que
se establecen las Reglas Béasicas y los Programas Minimos a que debe ajustarse el
procedimiento de seleccién de los Funcionarios de Administracién Local.). La
alegacidén constituye una apreciacién subjetiva por parte del recurrente la
alegacién formulada, toda vez que el temario no especifica ni invoca la norma
relativa al contenido de las cuestiones, siempre que éstas guarden relacion con el
mismo.

17.3.- Reclamacidén de la pregunta 23.- ELl opositor reclama la anulacidn de la
pregunta con la misma fundamentacién utilizada en a reclamacion precedente.

Decisién del tribunal: Desestimatoria

Motivacion: La pregunta aparece incluida en las materias exigidas en el
temario de la convocatoria, Anexo III, para el caso concreto, no refiere al estudio
de una legislacién concreta como alega el opositor. Corresponde al opositor la
preparacién de los temas exigidos en las bases de la convocatoria con la amplitud y
rigor que estime conveniente segln el grado de excelencia vy calidad gque pretenda dar
a sus conocimientos que garantizardn un mayor o menor é€xito en la superacion del
proceso selectivo y supone la exigencia amplia de unos conocimientos generales sobre
el orden Constitucién al espafiol y su organizacién, que han de obligarse en todo
proceso selectivo. (Articulo 8 del Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que
se establecen las Reglas Basicas y los Programas Minimos a que debe ajustarse el
procedimiento de seleccién de los Funcionarios de Administracidén Local). La
alegacidon constituye una apreciacién subjetiva por parte del recurrente la
alegacién formulada, toda vez que el temario no especifica ni invoca la norma
relativa al contenido de las cuestiones, siempre que éstas guarden relacién con el
mismo.

17.4.- El opositor reclama la anulacién del primer ejercicio del proceso
selectivo, por vulneracién por parte del tribunal de la base 8.3 de la Convocatoria.

Decisidén del tribunal: Desestimatoria

Motivacion:La garantia del anonimato es un derecho para todo aspirante a un
proceso selectivo inherente a su derecho Constitucidn al a la igualdad en el acceso
a la funcidn publica y es implicita a cualquier proceso selectivo por configurarse
como una garantia de la imparcialidad del tribunal de seleccidn, aunque las bases de
la convocatoria no establezcan mencién sobre este particular pues ello no es dbice a
que se deban adoptar todas las medidas oportunas que eviten la identificacién de los
candidatos.

Debemos hacer referencia al principio de vinculacién juridica de las bases y
la convocatoria. Asi, el art. 55.2 del RDLeg 5/2015, de 30 de octubre, por el gque se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico (EDL
2015/187164) -TREBEP-, al establecer los principios rectores de acceso al empleo
publico reconoce que: “2. Las Administraciones Publicas, entidades y organismos a
que se refiere el articulo 2 del presente Estatuto seleccionardn a su personal
funcionario y laboral mediante procedimientos en los que se garanticen los
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principios Constitucionales antes expresados, asi como 1los establecidos a
continuacion: a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases”.

ELl tribunal no puede admitir la estimacién de reclamaciones sobre anulacién
del primer ejercicio por vulneracidn del principio de preservacién de la identidad
de las personas opositoras y, ello en base a los siguientes fundamentos:

PRIMERO: La base 8.3 que rige el proceso selectivo refiere exclusivamente a
aquellos ejercicios que han de ser corregidos por el Tribunal, que por razones de
imparcialidad y de garantia Constitucionales de las personas opositoras como se ha
dicho, no ha de conocer la identidad de los aspirantes cuando los ejercicios sean
de caracter escrito. Asi se ha hecho en el segundo ejercicio celebrado el mismo dia
(conocimiento de callejero), en el que las personas opositoras estan identificadas
con un cddigo hexadecimal aleatorio y distinto para cada aspirante resultante de la
aplicacién una rutina informéatica.

SEGUNDO: E1 tribunal en ningin interviene en la correccién del primer
ejercicio de tipo test, por tenerlo asi preceptuado la base 7.2.1.

Asi lo recoge la base 7.2.1 cuando dispone que “Los ejercicios seran
corregidos de forma automdtica mediante lectora o6ptica Lectodara 2500D, configurada
conforme a la plantilla de respuestas asignadas a las preguntas que constituyen el
ejercicio. Cualquier error cometido por la persona opositora en la cumplimentacién
del modelo normalizado facilitado para resolver el ejercicio, serd de su
responsabilidad. El 6rgano de seleccion no admitird reclamaciones sobre esta
circunstancia.”

Por tanto la invocacion de la base 8.3 a la correccién del primer ejercicio
tipo test no es susceptible de aplicacion para el caso concreto, toda vez que el
tribunal no interviene en la accidn descrita.

La consignacion del DNI en el impreso facilitado a las personas aspirantes,
cuya lectura o6ptica la realiza el scéner, junto con el numero de matriz del
documento autocopiativo que aparece ya impreso, son una garantia para el opositor u
opositora para evitar posibles suplantaciones de identidad y garantizar la
integridad e intangibilidad del ejercicio con una doble acreditacién (DNI y numero
de matriz) de su autor o autora, amén de ser un dato necesario para que el software
de la lectora vincule de forma automdtica y sin error la identidad del examen con su
calificacidon, que resulta de los aciertos, fallos y preguntas en blanco, que
aparecen asimismo en el dosier que emite el aparato lector después de su correccién
automatica y que se incorpora a la documentacidén del expediente.

TERCERO: No existe posibilidad de manipulacion alguna de los ejercicios una
vez realizados porgque estan sujetos a una triple proteccion.

3.1.- Tienen una doble identificacidn, siendo el numero de matriz impreso
Unico y distinto para todos los ejercicios.

3.2.- Los ejercicios permanecen custodiados en la caja de caudales municipal
en caja sellada y firmada por los miembros del Tribunal, desde el mismo momento de
su recogida en el lugar de examen hasta el momento antes de ser introducidos en el
escaner lector para su correccidn, quedando en poder del opositor copia del mismo.

3.3.- Su correccion automatica se vrealiza, una vez resueltas las
reclamaciones, sobre una plantilla de respuestas comprensiva de las preguntas
obligatorias y preguntas de reserva gue conocen todos los opositores y opositoras
desde el mismo momento de 1la finalizaci6én del ejercicio, por su publicacién
inmediata en la pagina web corporativa y en el tablén de edictos y que se introduce
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en el software de la lectora. Esa plantilla vincula a todos los intervinientes en el
proceso, opositores u opositoras y miembros del tribunal.

Asi las cosas, la identidad del participe en el examen tipo test a través de
su DNI no implica un trato diferenciado, toda vez que las preguntas y contestaciones
vienen fijadas mediante esa plantilla y su correccidn viene predeterminada por un
mecanismo automdtico y objetivo que no es susceptible de ser manipulado.

La correccién de este tipo de examenes se limita a la aplicacién de una
plantilla, de tal modo que resulta indiferente para el Tribunal conocer o no datos
personales o incluso bhiométricos de los participes debido a que su capacidad de
decisidén o discrecionalidad estd absolutamente vinculada a tal plantilla, sin que
pueda beneficiar o perjudicar el hecho de consignar en el impreso a corregir con
cardcter previo su DNI u otro dato distinto.

Asi, a titulo de ejemplo y por similitud de lo que aqui se sustancia, entre
otras, la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana
(Contencioso) de 6 abril de 2021 (EDJ 2021/657442), fundamenta el criterio
sostenido del siguiente tenor “Cierto que en nuestro caso las instrucciones del
Presidente del Tribunal- documento 2 del expediente administrativo- se referian a
gue en la hoja de respuestas se hiciese constar el DNI del aspirante y al final su
ribrica, sin embargo y a pesar de que tales normas no estaban previstas en las
bases, no se puede sostener que quebrantaran el principio general basico del
anonimato de los aspirantes

Ya hemos visto la escasa transcendencia que tiene este principio del
anonimato en los examenes de tipo test que se corrigen de acuerdo con unas
plantillas elaboradas por el tribunal para la correccion de la prueba . La
publicacién de las actas con el cuadro de todos los aspirantes y con indicacién de
las respuestas acertadas, en blanco y erroneas, adjuntéandose la plantilla correctora
elaborada por el Tribunal, fijandose un tiempo de revisién con posibilidad de
entrega de una copia del ejercicio a los aspirantes que lo soliciten, garantizan la
mayor objetividad y transparencia en el resultado de las pruebas sin que la posible
transgresion del anonimato deseable pueda perjudicar la imparcialidad del Tribunal,
que en ningln momento ha sido cuestionada o puesta en entredicho por cualquiera de
los aspirantes, sin datos o pruebas que den pdbulo a una supuesta falta de probidad
en su actuacién. Pero es que ademds la Sala no puede compartir que la identificacidn
de cada examen con el DNI del aspirante en el encabezamiento y la ribrica a pié de
la hoja de respuesta pueda quebrantar en este caso dicho principio favorable al
anonimato de los opositores. Se trata de un mecanismo dirigido a dar certeza a que
la correccién se corresponde con el impreso presentado, al mismo tiempo que se
adoptan cautelas para evitar la mala utilizacidn de los datos.

CUARTO: La realizacién del primer ejercicio tipo test para acceso al cuerpo
de bomberos no vulnera la garantia para todas las personas aspirantes de los
ejercicios realizados y calificaciones otorgadas al resto de opositores u
opositoras, dado el derecho que le asiste de acceso a las pruebas objetivas que
figuran en el expediente, en virtud del articulo art. 53.1.a) de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comin de las Administraciones
Piblicas -LPACAP-, como interesado en un procedimiento administrativo (articulo 4.1.
LPACAP, ) en relacién con el principio general segun el cual todas las personas
tienen derecho a acceder a la informacidn publica en los términos previstos en el
art. 105.b) CE y en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la
informacion publica y buen gobierno -LT-, norma que seflala en su art. 13 qué debemos
entender por informacién plblica: # (. .. ) contenidos o documentos, cualquiera que
sea su formato o soporte, que obren en poder de alguno de los sujetos incluidos en
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el ambito de aplicacidn de este titulo y que hayan sido elaborados o adquiridos en
el ejercicio de sus funciones”

Esta garantia ha sido ampliamente reconocida por el Tribunal Supremo en
miltiples sentencias, entre otras STS 19.6.2012 o STS 3.10.2013.

Se hace extensible esa garantia al derecho que tienen las personas opositoras
a impugnar resultados, obtencidén de copias, acceso al expediente y exdmenes del
resto de opositores y opositoras, ademds de la obligacidn del érgano de seleccidn de
resolver de forma motivada sus impugnaciones (por todas STS 29.1.2014 o STS
4.6.2014).

18.- PRESENTADOR: JUAN FRANCISCO VICENTE VILLAMOR ***1837**
Correo electrénico 11.10.2024 11:21 h - Reg 38057

E1l aspirante solicita la anulacién del primer ejercicio del proceso selectivo
por vulneracidén de la base 8.3, relativa al principio de anonimato de los aspirantes
en el proceso.

Decision del tribunal: desestimatoria

Motivacidn: el Tribunal mantiene, como en reclamaciones precedentes, 1los
fundamentos de derecho que han servido de base a su decisién, con especial
referencia al fallo de la Sentencia del TSJ Galicia de 12 de diciembre de 2001 en la
parte final de su argumentacién, que precisamente el opositor utiliza como
fundamento a su reclamaciédn.

Por respeto al opositor, se procede a su contestacidon individual, admitiendo
y siendo uno de sus principios de actuacidén que la garantia del anonimato es un
derecho para todo aspirante a un proceso selectivo inherente a su derecho
Constitucion al a la igualdad en el acceso a la funcion publica y es implicita a
cualquier proceso selectivo por configurarse como una garantia de la imparcialidad
del tribunal de seleccidén, aunque las bases de la convocatoria no establezcan
mencidén sobre este particular pues ello no es débice a que se deban adoptar todas las
medidas oportunas que eviten la identificacidon de los candidatos.

Debemos hacer referencia al principio de vinculacién juridica de las bases y
la convocatoria. Asi, el art. 55.2 del RDLeg 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico (EDL
2015/187164) -TREBEP-, al establecer los principios rectores de acceso al empleo
publico reconoce que: “2., Las Administraciones Publicas, entidades y organismos a
que se refiere el articulo 2 del presente Estatuto seleccionardn a su personal
funcionario y Tlaboral mediante procedimientos en 1los que se garanticen los
principios Constitucionales antes expresados, asi como los establecidos a
continuacion: a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases”.

ELl tribunal no puede admitir la estimacidon de reclamaciones sobre anulaciodn
del primer ejercicio por vulneracién del principio de preservacidén de la identidad
de las personas opositoras y, ello en base a los siguientes fundamentos:

PRIMERO: La bhase 8.3 que rige el proceso selectivo refiere exclusivamente a
aquellos ejercicios que han de ser corregidos por el Tribunal, que por razones de
imparcialidad y de garantia Constitucionales de las personas opositoras como se ha
dicho, no ha de conocer la identidad de los aspirantes cuando los ejercicios sean
de caracter escrito. Asi se ha hecho en el segundo ejercicio celebrado el mismo dia
(conocimiento de callejero), en el que las personas opositoras estdn identificadas
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con un co6digo hexadecimal aleatorio y distinto para cada aspirante resultante de la
aplicacion una rutina informatica.

SEGUNDO: E1 tribunal en ningun interviene en la correccién del primer
ejercicio de tipo test, por tenerlo asi preceptuado la base 7.2.1.

Asi 1o recoge la base 7.2.1 cuando dispone que “Los ejercicios seran
corregidos de forma automdtica mediante lectora dptica Lectodara 2500D, configurada
conforme a la plantilla de respuestas asignadas a las preguntas que constituyen el
ejercicio. Cualquier error cometido por la persona opositora en la cumplimentacidn
del modelo normalizado facilitado para resolver el ejercicio, sera de su
responsabilidad. El drgano de seleccién no admitird reclamaciones sobre esta
circunstancia.”

Por tanto la invocacién de la base 8.3 a la correccidén del primer ejercicio
tipo test no es susceptible de aplicacion para el caso concreto, toda vez que el
tribunal no interviene en la accidn descrita.

La consignacién del DNI en el impreso facilitado a las personas aspirantes,
cuya lectura o6ptica la realiza el scéner, junto con el numero de matriz del
documento autocopiativo que aparece ya impreso, son una garantia para el opositor u
opositora para evitar posibles suplantaciones de identidad Yy garantizar 1la
integridad e intangibilidad del ejercicio con una doble acreditacidén (DNI y numero
de matriz) de su autor o autora, amén de ser un dato necesario para que el software
de la lectora vincule de forma automdtica y sin error la identidad del examen con su
calificacién, que resulta de los aciertos, fallos y preguntas en blanco, que
aparecen asimismo en el dosier que emite el aparato lector después de su correcciodn
automatica y que se incorpora a la documentacidn del expediente.

TERCERO: No existe posibilidad de manipulacién alguna de los ejercicios una
vez realizados porque estan sujetos a una triple proteccion.

3.1.- Tienen una doble identificacidén, siendo el numero de matriz impreso
Unico y distinto para todos los ejercicios.

3.2.- Los ejercicios permanecen custodiados en la caja de caudales municipal
en caja sellada y firmada por los miembros del Tribunal, desde el mismo momento de
su recogida en el lugar de examen hasta el momento antes de ser introducidos en el
escdner lector para su correccién, quedando en poder del opositor copia del mismo.

3.3.- Su correccidn automdtica se realiza, una vez resueltas las
reclamaciones, sobre una plantilla de respuestas comprensiva de las preguntas
obligatorias y preguntas de reserva que conocen todos los opositores y opositoras
desde el mismo momento de 1la finalizacién del ejercicio, por su publicacion
inmediata en la pagina web corporativa y en el tablén de edictos y que se introduce
en el software de la lectora. Esa plantilla vincula a todos los intervinientes en el
proceso, opositores u opositoras y miembros del tribunal.

Asi las cosas, la identidad del participe en el examen tipo test a través de
su DNI no implica un trato diferenciado, toda vez que las preguntas y contestaciones
vienen fijadas mediante esa plantilla y su correccién viene predeterminada por un
mecanismo automdtico y objetivo que no es susceptible de ser manipulado.

La correccion de este tipo de examenes se limita a la aplicacién de una
plantilla, de tal modo que resulta indiferente para el Tribunal conocer o no datos
personales o incluso biométricos de los participes debido a que su capacidad de
decisién o discrecionalidad esta absolutamente vinculada a tal plantilla, sin que
pueda beneficiar o perjudicar el hecho de consignar en el impreso a corregir con
cardcter previo su DNI u otro dato distinto.
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Asi, a titulo de ejemplo y por similitud de lo que aqui se sustancia, entre
otras, la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana
(Contencioso) de 6 abril de 2021 (EDJ 2021/657442), fundamenta el criterio
sostenido del siguiente tenor “Cierto que en nuestro caso las instrucciones del
Presidente del Tribunal- documento 2 del expediente administrativo- se referian a
gue en la hoja de respuestas se hiciese constar el DNI del aspirante y al final su
rdbrica, sin embargo y a pesar de que tales normas no estaban previstas en las
bases, no se puede sostener que quebrantaran el principio general béasico del
anonimato de los aspirantes

Ya hemos visto la escasa transcendencia que tiene este principio del
anonimato en 1los exdmenes de tipo test que se corrigen de acuerdo con unas
plantillas elaboradas por el tribunal para la correccién de la prueba . La
publicacion de las actas con el cuadro de todos los aspirantes y con indicacién de
las respuestas acertadas, en blanco y errdneas, adjuntédndose la plantilla correctora
elaborada por el Tribunal, fijéndose un tiempo de revisién con posibilidad de
entrega de una copia del ejercicio a los aspirantes que lo soliciten, garantizan la
mayor objetividad y transparencia en el resultado de las pruebas sin que la posible
transgresidén del anonimato deseable pueda perjudicar la imparcialidad del Tribunal,
que en ningdn momento ha sido cuestionada o puesta en entredicho por cualquiera de
los aspirantes, sin datos o pruebas que den pabulo a una supuesta falta de probidad
en su actuacidon. Pero es que ademds la Sala no puede compartir que la identificaciodn
de cada examen con el DNI del aspirante en el encabezamiento y la ruUbrica a pié de
la hoja de respuesta pueda quebrantar en este caso dicho principio favorable al
anonimato de los opositores. Se trata de un mecanismo dirigido a dar certeza a que
la correccidén se corresponde con el impreso presentado, al mismo tiempo que se
adoptan cautelas para evitar la mala utilizacién de los datos.

CUARTO: La realizacioén del primer ejercicio tipo test para acceso al cuerpo
de bomberos no vulnera la garantia para todas las personas aspirantes de los
ejercicios realizados y calificaciones otorgadas al resto de opositores u
opositoras, dado el derecho que le asiste de acceso a las pruebas objetivas que
figuran en el expediente, en virtud del articulo art. 53.1.a) de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas -LPACAP-, como interesado en un procedimiento administrativo (articulo 4.1.
LPACAP, ) en relacion con el principio general segin el cual todas las personas
tienen derecho a acceder a la informacién publica en los términos previstos en el
art. 105.b) CE y en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la
informacién publica y buen gobierno -LT-, norma que sefiala en su art. 13 qué debemos
entender por informacién publica: “ (. .. ) contenidos o documentos, cualquiera que
sea su formato o soporte, que obren en poder de alguno de los sujetos incluidos en
el ambito de aplicacidén de este titulo y que hayan sido elaborados o adquiridos en
el ejercicio de sus funciones”

Esta garantia ha sido ampliamente reconocida por el Tribunal Supremo en
miltiples sentencias, entre otras STS 19.6.2012 o STS 3.10.2013.

Se hace extensible esa garantia al derecho que tienen las personas opositoras
a impugnar resultados, obtencidén de copias, acceso al expediente y exdmenes del
resto de opositores y opositoras, ademds de la obligacidn del 6rgano de seleccidén de
resolver de forma motivada sus impugnaciones (por todas STS 29.1.2014 o STS
4,6.2014).

E1l tribunal considera que la apelacion del opositor a la sentencia del STJ
de Galicia de 12.9.2001 no es afortunada, porque desvirtia el sentido de su
alegacidn desautorizandola y fundamenta explicitamente la decisién de este tribunal.
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Asi las cosas, el fallo de la Sentencia del TJ Galicia de 12 de Diciembre de
2001, es revelador porque distingue los efectos que puede tener la conculcacidn del
principio de salvaguarda del anonimato de los opositores y opositoras segun que el
examen sea tipo test o de forma escrita. La sentencia preserva el examen tipo test vy
la sala falla a favor de repetir el examen escrito.

Dictamina la sala que “En el caso los exdmenes primero y segundo fueron
escritos, y podia haberse conseguido el referido anonimato, lo cual es una
obligacién reglamentaria como va dicho; asi se viene ya cumpliendo con esmero por
ejemplo en las pruebas convocadas por la Administracidén autonémica y por otras e
incluyo ya por lo que parece por la aqui demandada; mas, en el caso de autos no solo
no se intentd, sino que se mandé justamente consignar el nombre y apellidos de cada
participe en su ejercicio, con lo cual se adopté infelizmente la forma mas directa
de intensificacién personal, es decir, no se garantizé el anonimato de cada
aspirante; lo cual es pues un defecto formal no solo derivable en indefensidn, sino
proclive a poder influir incluso de modo subconsciente en el resultado de fondo de
la calificacién, con lo cual el resultado de anulabilidad del procedimiento de
seleccién, aun con el severo examen que se viene haciendo de cada uno de los motivos
de recurso alegados por la Asociacién recurrente -dadas las graves consecuencias
implicadas en el caso- se torna en este aspecto inexorable ;_y aunque se pueda decir
aue ello no habria de tener importancia en el primero de los ejercicios (por ser
tipo «test.) resulta en cambio transcendente en el caso del segundo ejercicio, vy
como consecuencia con influencia en los que le siguen; por tanto, la anulacidn del
procedimiento de seleccién habrd de entenderse a partir de dicho ejercicio, que
habréd de repetirse asi como lo que le sigue.”

19.- PRESENTADORES: Escrito 11.10.2024 Reg 38019
RUBEN GONZALEZ CASTRO, DNI ***0547**

SAMUEL DAVID ZAMBRANO CUATINDIOY, DNI ***1958**
DIEGO JOSE FRADE CEREZALES, DNI***4045**

KEVIN VELO SUAREZ, DNI ***3746**

MARCOS MORAN RUBIO, DNI ***4126**

JOSE RODRIGUEZ DELGADO, DNI ***3066**

El tribunal observa que la reclamacion conjunta no ha sido firmada por los
aspirantes.

En relacidn a la reclamacién que nos ocupa, conforme dispone la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, LPACAP, en su articulo 11.2, apdo a), para formular solicitudes los
interesados han de firmar el escrito correspondiente.

Por parte del tribunal, mediante escrito de fecha 29 de octubre de 2024, se
requiere a todos los interesados, la firma de su reclamacidén o, en su caso, la
justificacién de la representacién simple de unos aspirantes respecto a otros.

Finalizado el plazo de subsanacion, consta en el expediente que los
aspirantes Morédn Rubio y Rodriguez Delgado reciben la notificacién y no subsanan. De
conformidad con los previsto en el articulo 68 de LPACAP, se tendra por desistida de
su peticidn.

El resto de reclamantes solicitan la anulacidén del primer ejercicio del
proceso selectivo para cubrir 12 plazas de bombero, mediante concurso oposicidn en
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turno libre, por vulneracién de la base 8.3 de la convocatoria, referida a la
garantia del principio de anonimato de los opositores y opositoras.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria

El tribunal fundamenta su decisién en 1los siguientes antecedentes vy
fundamentos de derecho:

1.- Cuestiones previas

Cualquier proceso selectivo que impligque el acceso a la funcién publica se
rige, en primer término, por el art. 23.2 de la Constitucién Espafiola -CE-, que
garantiza los principios de igualdad, mérito y capacidad como eje sobre el que se
vertebra necesariamente todo el proceso, lo que es igualmente corroborado por el
art. 55.1 del RDLeg 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico -TREBEP-.

En el ambito local, el art. 4.c) del RD 896/1991, de 7 de junio, por el que
se establecen las reglas basicas y los programas minimos a que debe ajustarse el
Procedimiento de Seleccién de los Funcionarios de Administracion Local, parrafo
segundo, establece de modo expreso: “ c¢) Las pruebas de aptitud o de conocimientos a
superar, con determinacién de su nudmero y naturaleza. En todo caso, uno de los
ejercicios obligatorios deberd tener cardcter practico.

Las de la fase de oposicién tendrén caracter eliminatorio y en la realizacidn
de los ejercicios escritos deberd garantizarse, siempre que sea posible, el
anonimato de los aspirantes .”

La garantia del anonimato es un derecho para todo aspirante a un proceso
selectivo inherente a su derecho Constitucién al a la igualdad en el acceso a la
funcion pdblica y es implicita a cualquier proceso selectivo por configurarse como
una garantia de la imparcialidad del tribunal de seleccién, aunque las bases de la
convocatoria no establezcan mencidén sobre este particular pues ello no es obice a
que se deban adoptar todas las medidas oportunas que eviten la identificacién de los
candidatos.

Debemos hacer referencia al principio de vinculacidén juridica de las bases y
la convocatoria. Asi, el art. 55.2 del RDLeg 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Bésico del Empleado Piblico (EDL
2015/187164) -TREBEP-, al establecer los principios rectores de acceso al empleo
publico reconoce que: “2. Las Administraciones PUblicas, entidades y organismos a
que se refiere el articulo 2 del presente Estatuto seleccionardn a su personal
funcionario y Tlaboral mediante procedimientos en 1los que se garanticen los
principios Constitucionales antes expresados, asi como 1los establecidos a
continuacién: a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases”.

Las bases reguladoras de un proceso selectivo son la norma del mismo, por
tanto, vinculan a todas las partes que quedan sujetas a ellas. Es decir, vinculan a
la administracién, a los tribunales y a quienes participen en las mismas.

En este sentido, el cardcter vinculante de las bases de la convocatoria ha
sido reconocido en reiteradas ocasiones por la jurisprudencia, entre otras, en
sentencia del TS de 22 de marzo de 2022 (EDJ 2022/527937): “Ciertamente la
vinculacién a las bases de la convocatoria , que tradicionalmente identificamos como
la "ley del concurso", tiene por finalidad impedir que las consecuencias derivadas
del incumplimiento de 1los requisitos administrativos produzcan una lesién de los
superiores principios de igualdad, mérito y capacidad en el acceso a la funcién
publica (articulos. 23.2 y 103 de la CE) que deben inspirar una interpretacién
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finalista de las bases de la convocatoria , y que vinculan no sélo a los que
participan en el proceso selectivo, sino también a la propia Administracidn”.

Las bases de la convocatoria que rigen el proceso selectivo, publicadas en
BOP de Ledén de fecha 25 de abril de 2024 y en el BOCyL de fecha 24.4.2024 , no
fueron impugnadas en instancia alguna.

Las bases citadas disponen en su punto base 8.3, 1lo siguiente:

Anonimato de las personas aspirantes. ELl Tribunal Calificador adoptara las
medidas necesarias para garantizar que los ejercicios sean corregidos sin que se
conozca la identidad de las personas aspirantes.

En las pruebas escritas, se utilizaran modelos impresos para examen en Llos
que no podrd constar ningin dato de identificacién de la persona aspirante en la
parte de la hoja normalizada de examen que haya de ser corregida por el Tribunal.

La base 8.3 recoge en el primer parrafo el derecho general a la preservacion
de la identidad de todas las personas aspirantes en proceso selectivo inherente a su
derecho Constitucién al a la igualdad de acceso a la funcién publica, tal y como
previenen los articulos 23.2 y 103.3 CE.

En el segundo péarrafo apuntala esa garantia en las pruebas escritas cuya
correccidn corresponde al tribunal calificador.

2.- Actuaciones previas al inicio de la prueba.

2.1.- Realizado el llamamiento e identificadas las personas opositoras, por
los miembros del tribunal se procede a la lectura de la base séptima que regula el
desarrollo y ejecucién del primer ejercicio del proceso selectiva.

2.2.- Finalizada 1la lectura de instrucciones por el sr. Secretario, se
procede a la entrega de los ejemplares autocopiativos donde las personas opositoras
han de contestar al ejercicio. Los opositores y opositoras con los ejemplares en su
poder, proceden a cumplimentar los campos DNI y nimero de matriz,que viene fijo de
imprenta, con los criterios que se les seflalan y que bdasicamente consisten en
rellenar o cubrir determinados espacios habilitados para ello, al objeto de que el
escéner efectle su tarea.

Las instrucciones son suficientemente claras y de facil lectura, razonables y
conocidas por todas las personas opositoras antes y durante el ejercicio.

2.3.- Finalizado ese proceso se procede a la entrega del cuadernillo con el
contenido del ejercicio. En la primera hoja del cuadernillo se recogen de nuevo las
instrucciones leidas inicialmente y los pictogramas correspondientes identificativos
de los supuestos que pueden presentarse al contestar a las preguntas. Los opositores
tienen un tiempo de dos minutos para la lectura detenida de dichas instrucciones.

Una vez finalizado el tiempo de lectura de las instrucciones impresas se
inicia el ejercicio, siendo su duracién la estipulada en las bases.

2.4.- Dicho cuadernillo, junto con la copia amarilla del ejemplar
autocopiativo es entregado al opositor u opositora, para que compruebe
provisionalmente las calificaciones obtenidas de conformidad con la plantilla que se
publica de forma inmediata en la p&gina web corporativa, conservando el tribunal la
primera hoja en color blanco que serd custodiada de la forma prevista hasta el dia
de la correccién.

3.- Alegacién de 1los aspirantes: Vulneracion del principio de anonimato de
los aspirantes en el examen tipo test.
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Las bases que rigen la convocatoria regulan el desarrollo del primer
ejercicio tipo test del siguiente tenor literal:

7.2.1.- Primer ejercicio. Consistird en contestar un cuestionario de 30
preguntas tipo test, con respuestas miltiples de cuatro alternativas de las que una
es correcta o, en caso de varias correctas, se considera acertada la mas correcta,
relacionadas con los temas incluidos en el Anexo III (materias comunes) de las
presentes Bases, a contestar durante el periodo de tiempo fijado por el Tribunal
que, en ningun caso, serd inferior a 30 minutos.

Se afladiran 10 preguntas de reserva, que se contestardan en el tiempo
otorgado para realizar el ejercicio, que sustituiran en orden correlativo de 1la
primera a la Ultima a las preguntas que, en su caso, puedan ser anuladas de forma
motivada por el Tribunal Calificador.

Se calificara este ejercicio de 0,00 a 10,00 puntos. Cada pregunta
contestada correctamente se valorara con 1,00 punto. Las contestadas errdneamente se
penalizaran con 8,20 puntos. No tendrd la consideracidén de pregunta errénea la no
contestada.

La calificacién final de este ejercicio vendra determinada por el resultado
de multiplicar 1la puntuacidén obtenida por 10 y dividirlo entre el nuUmero de
preguntas.

Para considerar superada esta prueba, serd necesario obtener una puntuacién
minima de 5,00 puntos.

El ejercicio podra resolverse, a criterio del Tribunal, en modelo
normalizado para contestar preguntas tipo test. Este modelo es autocopiativo, por lo
que se recomienda a las personas aspirantes que vayan provistas de un boligrafo de
punta dura, con tinta azul o negra

Previo al inicio del ejercicio, el drgano de seleccidén dara instrucciones a
las personas opositoras sobre la cumplimentacidon de 1los impresos en los que se
contestard el ejercicio de respuestas multiples. Los ejercicios seran corregidos de
forma automatica mediante lectora Odptica Lectodara 2500D, configurada conforme a la
plantilla de respuestas asignadas a las preguntas que constituyen el ejercicio.
Cualquier error cometido por la persona opositora en la cumplimentacion del modelo
normalizado facilitado para resolver el ejercicio, serd de su responsabilidad. E1l
6rgano de seleccidén no admitird reclamaciones sobre esta circunstancia.

Una vez celebrado el ejercicio, el ©6rgano de seleccidn publicard 1la
plantilla de respuestas en la pagina Web municipal y en el tablén de edictos
municipal otorgandose un plazo no inferior a 72 horas desde 1la fecha de su
publicacién, a los efectos de gue se sustancien las reclamaciones que procedan por
las personas opositoras. Resueltas y publicadas las reclamaciones, el organo de
seleccidén procederda a la correccidén de los ejercicios y a la publicacidén de 1las
calificaciones correspondientes.

La base de referencia regula con absoluta precision el contenido de la
prueba, la valoracién de las preguntas, el hardware utilizado, el sistema de
correccién y la publicidad de la plantilla de respuestas.

4,- Admisién y estimacidn o desestimacidén de reclamaciones sobre anulacién
del primer ejercicio por vulneracidn del principio de preservacidén de la identidad
de las personas opositoras.

PRIMERO: La base 8.3 que rige el proceso selectivo refiere exclusivamente a
aquellos ejercicios que han de ser corregidos por el Tribunal, que por razones de
imparcialidad y de garantia Constitucionales de las personas opositoras como se ha
dicho, no ha de conocer la identidad de los aspirantes cuando los ejercicios sean
de carédcter escrito. Asi se ha hecho en el segundo ejercicio celebrado el mismo dia
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(conocimiento de callejero), en el que las personas opositoras estan identificadas
con un cédigo hexadecimal aleatorio y distinto para cada aspirante resultante de la
aplicacidén una rutina informatica

SEGUNDO: ELl tribunal en ningin caso corrige el primer ejercicio de tipo
test, por tenerlo asi preceptuado la base 7.2.1.

Asi lo recoge la base 7.2.1 cuando dispone que “Los ejercicios seran
corregidos de forma automatica mediante lectora o6ptica Lectodara 25000, configurada
conforme a la plantilla de respuestas asignadas a las preguntas que constituyen el
ejercicio. Cualquier error cometido por la persona opositora en la cumplimentacion
del modelo normalizado facilitado para resolver el ejercicio, sera de su
responsabilidad. El 6rgano de seleccién no admitird reclamaciones sobre esta
circunstancia.”

Por tanto la invocacién de la base 8.3 por parte de los opositores como
fundamento a su alegacién no es pertinente, toda vez que la correccién del primer
ejercicio tipo test no es susceptible de aplicacidn para el caso concreto, en el
sentido que el tribunal no interviene en la accidén descrita.

La consignacién del DNI en el impreso facilitado a las personas aspirantes,
cuya lectura optica la realiza el scéner, junto con el numero de matriz del
documento autocopiativo que aparece ya impreso, son una garantia para el opositor u
opositora para evitar posibles suplantaciones de identidad y garantizar la
integridad e intangibilidad del ejercicio con una doble acreditacidn (DNI y numero
de matriz) de su autor o autora, amén de ser un dato necesario para que el software
de la lectora vincule de forma automéatica y sin error la identidad del examen con su
calificacién, que resulta de los aciertos, fallos y preguntas en blanco, que
aparecen asimismo en el dosier que emite el aparato lector después de su correccion
automatica y que se incorpora a la documentacién del expediente.

TERCERO: No existe posibilidad de manipulacidn alguna de los ejercicios una
vez realizados porque estan sujetos a una triple proteccidn.

3.1.- Tienen una doble identificacién, siendo el numero de matriz impreso
Unico y distinto para todos los ejercicios.

3.2.- Los ejercicios permanecen custodiados en la caja de caudales municipal
en caja sellada y firmada por los miembros del Tribunal, desde el mismo momento de
su recogida en el lugar de examen hasta el momento antes de ser introducidos en el
escaner lector para su correccion.

3.3.- Su correccion automética se realiza, una vez resueltas Tlas
reclamaciones, sobre una plantilla de respuestas comprensiva de las preguntas
obligatorias y preguntas de reserva que conocen todos los opositores vy opositoras
desde el mismo momento de la finalizacién del ejercicio, por su publicacion
inmediata en la pagina web corporativa y en el tablén de edictos y que se introduce
en el software de la lectora. Esa plantilla vincula a todos los intervinientes en el
proceso, opositores u opositoras y miembros del tribunal.

Asi las cosas, la identidad del participe en el examen tipo test a través de
su DNI no implica un trato diferenciado, toda vez que las preguntas y contestaciones
vienen fijadas mediante esa plantilla y su correccién viene predeterminada por un
mecanismo automdtico y objetivo que no es susceptible de ser manipulado.

La correccién de este tipo de examenes se limita a la aplicacién de una
plantilla, de tal modo que resulta indiferente para el Tribunal conocer o no datos
personales o incluso biométricos de los participes debido a que su capacidad de
decisién o discrecionalidad estd absolutamente vinculada a tal plantilla, sin que
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pueda beneficiar o perjudicar el hecho de consignar en el impreso a corregir con
caracter previo su DNI u otro dato distinto.

Asi las cosas, la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de 1la
Comunidad Valenciana (Contencioso) de 6 abril de 2021 (EDJ 2021/657442), fundamenta
el criterio sostenido del siguiente tenor “Cierto que en nuestro caso las
instrucciones del Presidente del Tribunal-  documento 2 del expediente
administrativo- se referian a que en la hoja de respuestas se hiciese constar el DNI
del aspirante y al final su rdbrica, sin embargo y a pesar de que tales normas no
estaban previstas en las bases, no se puede sostener que quebrantaran el principio
general basico del anonimato de los aspirantes . Ya hemos visto la escasa
transcendencia que tiene este principio del anonimato en los exdmenes de tipo test
que se corrigen de acuerdo con unas plantillas elaboradas por el tribunal para la
correccion de la prueba . La publicacidn de las actas con el cuadro de todos los
aspirantes y con indicacidn de las respuestas acertadas, en blanco y errdneas,
adjuntdndose la plantilla correctora elaborada por el Tribunal, fijdndose un tiempo
de revisidn con posibilidad de entrega de una copia del ejercicio a los aspirantes
que lo soliciten, garantizan la mayor objetividad y transparencia en el resultado de
las pruebas sin que la posible transgresidn del anonimato deseable pueda perjudicar
la imparcialidad del Tribunal, que en ningtn momento ha sido cuestionada o puesta en
entredicho por cualquiera de los aspirantes, sin datos o pruebas que den pdbulo a
una supuesta falta de probidad en su actuacidn. Pero es que ademds la Sala no puede
compartir que la identificacion de cada examen con el DNI del aspirante en el
encabezamiento y la rubrica a pié de la hoja de respuesta pueda quebrantar en este
caso dicho principio favorable al anonimato de los opositores. Se trata de un
mecanismo dirigido a dar certeza a que la correccidn se corresponde con el impreso
presentado, al mismo tiempo que se adoptan cautelas para evitar la mala utilizacidn
de los datos.

En la misma linea argumental, es reveladora la Sentencia del TJ Galicia de
12 de Diciembre de 2001, donde distingue los efectos que puede tener 1la
conculcacién del principio de salvaguarda del anonimato de 1los opositores vy
opositoras seglin que el examen sea tipo test o escrito. La sentencia preserva el
examen tipo test y la sala falla a favor de repetir el examen escrito.

Dictamina la sala que “En el caso los exdmenes primero y segundo fueron
escritos, y podia haberse conseguido el referido anonimato, 1o cual es una
obligacidn reglamentaria como va dicho; asi se viene ya cumpliendo con esmero por
ejemplo en las pruebas convocadas por la Administracidén autondémica y por otras e
incluyo ya por lo que parece por la aqui demandada; mas, en el caso de autos no solo
no se intentd, sino que se mandé justamente consignar el nombre y apellidos de cada
participe en su ejercicio, con lo cual se adopté infelizmente la forma mas directa
de intensificacidn personal, es decir, no se garantizé el anonimato de cada
aspirante; lo cual es pues un defecto formal no solo derivable en indefensioén, sino
proclive a poder influir incluso de modo subconsciente en el resultado de fondo de
la calificacidén, con lo cual el resultado de anulabilidad del procedimiento de
seleccidn, aln con el severo examen que se viene haciendo de cada uno de los motivos
de recurso alegados por la Asociacidén recurrente -dadas las graves consecuencias
implicadas en el caso- se torna en este aspecto inexorable ; y aunque se pueda decir
que ello no habria de tener importancia en el primero de los ejercicios (por ser
tipo «test..) resulta en cambio transcendente en el caso del segundo ejercicio, y
como consecuencia con influencia en los que le siguen; por tanto, la anulacién del
procedimiento de seleccién habrd de entenderse a partir de dicho ejercicio, que
habra de repetirse asi como lo que le sigue. ”

Para el caso que no ocupa y sin animo de ser exhaustivos, la TSJ Andalucia
(Sevilla) (Contencioso), sec. 12, S 26-09-2016, n°® 843/2016, rec. 322/2014 en su
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FJII refiere “Es evidente que el anonimato en los exdmenes escritos con preguntas
tipo test que se corrijan empleando plantillas con respuestas previamente
elaboradas, reviste, atendida la naturaleza objetiva de este sistema, menor
transcendencia que en los exdmenes de desarrollo en cuya calificacion el tribunal
goza de un espacio de apreciacidén y donde el conocimiento de la identidad del
concursante puede mediatizar la actuacidn de aquél drgano, nunca totalmente exento
de subjetivismo.

Por ello, atin siendo la garantia del anonimato que establece el art. 4 c) del
RD 896/1991, de 7 de junio (EDL 1991/14022), al decir: "Las (pruebas) de la fase de
oposicion tendrdan cardcter eliminatorio y en la realizacion de los ejercicios
escritos deberd garantizarse , siempre que sea posible, el anonimato de los
aspirantes ", un instrumento juridico destinado a coadyuvar la efectividad del
principio Constitucidn al de igualdad en el acceso a la funcion publica que consagra
el art. 23.2 CE, no obstante, en en su proyeccidn prdctica, la observancia de dicha
garantia legal ha de ponderarse con pardmetros finalistas que atiendan al caso
singular y no meramente formales, al resultar admisible su aplicacion matizada
conforme se infiere del propio tenor de la norma cuando intercala la leyenda siempre
que sea posible .

Hemos pues de templar el rigor en la aplicacion del precepto legal que
instituye la garantia del anonimato de los aspirantes, al menos en los examenes
escritos tipo test, valorando en cada caso el concreto influjo que haya ejercido la
posible revelacidn de la identidad del aspirante sobre la imparcialidad del
tribunal, y también su impacto en el trato igualitario de los participantes, pues no
todo defecto de forma determina inexorablemente la anulacidn del acto administrativo
sino solo en los supuestos previstos en el art. 63.2 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de régimen juridico de las Administraciones publicas y del procedimiento
administrative comin (EDL 1992/17271) (LRJAPPAC), o sea, cuando el acto carezca de
los requisitos formales para alcanzar su fin o de lugar a la indefensidn de los
interesados, entendida la indefensidn en un sentido material y efectivo, y en tal
sentido se pronuncid la sentencia de 31 de enero de 2006 que dictd la Seccidn 79 de
la Sala Tercera del Tribunal Supremo en el recurso de casacidn n° 1510/2002.

Trasladando las ideas que acabamos de exponer al supuesto de autos no parece
que la simple resefia del DNI de los opositores en los impresos que recogian las
preguntas tipo test formuladas en el examen escrito, de conceptuarla como una
errénea prdctica administrativa en formal contradiccidn con el art. 4 c) del RD
896/1991, de 7 de junio (EDL 1991/14022), revista eficacia invalidante del actuar

impugnado, pues:

.- Existian plantillas previamente elaboradas que mecanizaban las respuestas
consideradas correctas, lo cudl diluia por completo la subjetividad en la tarea de
su correccidn, como admite la juzgadora a quo, sin que ninguna cumplida acreditacidn
exista que respalde la tesis de los recurrentes de haber recibido un trato
discriminatorio respecto de los aspirantes que aprobaron dicho examen

.- Tampoco queda probada, como igualmente declara la sentencia apelada, la
falta de transparencia del proceso selectivo, o que el tribunal calificador tuviera
ningdn interés especial por los finalmente seleccionados que comprometiese su
imparcialidad.

Y con tales antecedentes concluimos, discrepando de la sentencia apelada,
que no concurren los suficientes elementos de juicio para sostener fundadamente que
la actuacién del tribunal calificador quebrase la garantia del anonimato , o
siguiera la redujera, al punto de provocar la total anulacion del examen tedrico
realizado.
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Lo llamativo de esta sentencia, es que deviene de la impugnacién de un
ejercicio tipo test conforme a bases para la seleccidén de personal del servicio de
extincidn de incendios publicadas en el BOP de Cadiz n.° 57 fecha 23.7.2008, cuyas
bases no recogian la correccién automdtica de los ejercicios, que fueron corregidos
de forma manual por el tribunal, incluso con la ayuda de personal colaborador, como
resulta de los antecedentes que refiere el proceso contencioso citado.

CUARTO: La realizacidn del primer ejercicio tipo test para acceso al cuerpc
de bomberos no wvulnera la garantia para todas las personas aspirantes de los
ejercicios realizados vy calificaciones otorgadas al resto de opositores u
opositoras, dado el derecho que le asiste de acceso a las pruebas objetivas que
figuran en el expediente, en virtud del articulo art. 53.1.a) de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comin de 1las Administraciones
Pdblicas -LPACAP-, como interesado en un procedimiento administrativo (articulo 4.1.
LPACAP,) en relacién con el principio general segin el cual todas las personas
tienen derecho a acceder a la informacién plblica en los términos previstos en el
art. 105.b) CE y en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la
informacién publica y buen gobierno -LT-, norma que sefiala en su art. 13 qué debemos
entender por informacién publica: “ (. .. ) contenidos o documentos, cualquiera que
sea su formato o soporte, que obren en poder de alguno de los sujetos incluidos en
el ambito de aplicacién de este titulo y que hayan sido elaborados o adquiridos en
el ejercicio de sus funciones”

Esta garantia ha sido ampliamente reconocida por el Tribunal Supremo en
miltiples sentencias, entre otras STS 19.6.2012 o STS 3.10.2013,

Se hace extensible esa garantia al derecho que tienen las personas
opositoras a impugnar resultados, obtencién de copias, acceso al expediente vy
examenes del resto de opositores y opositoras, ademds de la obligacidén del érgano de
seleccion de resolver de forma motivada sus impugnaciones (por todas STS 29.1.2014 o
STS 4.6.2014).

20.- PRESENTADOR: ALVARO JOSA ISTILLARTE, DNI ***3484**
REG 11.10.2024 N° 38069

El opositor reclama la pregunta nimero 10, considerando que las respuestas
que se ofrecen a la pregunta que se pueden existir varias correctas o, al menos, la
considerada por el tribunal como correcta, el opositor entiende gue no lo es.

Decisidn del tribunal: Estimatoria

Motivacidn: Se transcriben las consideraciones expuestas a otros opositores,
de lo que resulta que, efectivamente no existe respuesta correcta segin el sentido
de la pregunta que se formula. ELl tribunal admite y estima la reclamacién planteada
y vista la base 7.2.1 reguladora del proceso selectivo, “donde refiere que las
respuestas multiples de cuatro alternativas de las que una es correcta..”, supone que
la pregunta tiene tres respuestas que pudieran ser véalidas.

Decisién: Anular y sustituir la pregunta nimero 10 por la primera pregunta
de reserva, la nimero 31, que conforme a la plantilla, su respuesta correcta es la
d).
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21.- PRESENTADOR: HECTOR FERNANDEZ GARCIA ***6949**
Correo electrdénico 11.10.2024 11.57 hs Reg 38135
ELl opositor reclama la anulacién de las preguntas 4, 9, 10, 14, 22, 23 y 24.

21.1.-El opositor reclama la pregunta 4, alegando defecto de redaccidén y que
la Constitucién no hace referencia literal a la misma.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria

Motivacién: ELl tripunal considera que el defecto de redaccion en la
respuesta que se da como valida es tan nimio que, por comparacidon con el resto de
respuestas, no desvirtla el sentido de la misma.

El tribunal, en armonia con precedentes sobre la misma pregunta, acuerda
que, efectivamente, la Constitucidn regula de manera expresa lo concerniente a la
corona, respecto al matrimonio de aquellas personas que tienen derecho a la
sucesiodn, pero no respecto al propio rey, ya que ningln caso su decisién de casarse
esta sometida a la autorizacidén o comunicacidén a las cortes generales ni mucho menos
al beneplécito de la casa real, de la que es primera cabeza visible. Si la
Constitucidén hubiere establecido alguna limitacién en este sentido, lo habria
consignado taxativamente, como lo hace en relacidn a aquellas personas que tienen
derecho a la sucesién como expresamente refiere el articulo 57.4 CE.

La Constitucién guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita
expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii
o derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da Llibertad a
los hombres y las mujeres, sin distincién de condicidn, para contraer matrimonio.
Este derecho constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto
tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos los
de su mismo rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo y
erga omnes. Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro
del titulo I de la Constitucién, al que refiere expresamente el tema 1 del Anexo III

de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucién recoge una matizacidn o
excepcioén, la prevista en el articulo 57.4, que es plenamente Constitucién al por
estar contemplada en el mismo texto legal.

21.2.-El aspirante reclama la pregunta 9, considerando gue no hace referencia
a disposicidn concreta alguna, causando una insuficiente y erronea interpretacion
estando, en todo caso fuera de temario.

Decisién del tribunal: Desestimatoria.

Motivacion. ELl tribunal considera que la pregunta en cuestién estéd taxativamente
enunciada; que refiere al alcalde y es materia que se exige en el Anexo III de la
convocatoria y que, la pregunta no refiere a disposicidén expresa concreta, que en
todo caso ha de estar en vigor. Como se ha reiterado en varias reclamaciones
precedentes, corresponde al opositor u opositora la preparaciéon de los temas
exigidos en las bases de la convocatoria con la amplitud y rigor que estime
conveniente seguin el grado de excelencia y calidad que pretenda dar a sus
conocimientos que garantizaran un mayor o menor éxito en la superacién del proceso
selectivo. Constituye por tanto una apreciacidén subjetiva por parte del recurrente
la alegacién formulada, toda vez que el temario no especifica ni invoca la norma
relativa al contenido de las cuestiones, siempre que éstas guarden relacidén con el
mismo.
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21.3.- Reclamacidn de 1la pregunta nidmero 10, alegando que las respuestas
contienen errores en su formulacién ya que mezclan conceptos pertenecientes a
distintas materias.

Decisidn del Tribunal: Estimatoria.

Motivacién. La estimacidén de 1la reclamacién no se fundamenta en las
alegaciones del opositor, sino en la redaccion de 1la pregunta que es formulada de
manera impropia, debido sin duda a un lapsus, desliz u error de la persona
redactora, de lo que resulta que la respuestas que se sefiala como correcta no lo es
tal, pudiendo haber incluso varias respuestas correctas. Vista la base 7.2.1
reguladora del proceso selectivo, “donde refiere que las respuestas maltiples de
cuatro alternativas de las que una es correcta.”, supone que la pregunta tiene tres
respuestas que pudieran ser validas.

Decisidn: Anular y sustituir la pregunta nimero 10 por la primera pregunta
de reserva, la nimero 31, que conforme a la plantilla, su respuesta correcta es la
d).

21.4.- Reclamacion de la pregunta 14.- ELl opositor alega que la pregunta
contiene errores en la redaccién ya que mezclan distintos conceptos que causan
confusion.

Decisidn del tribunal. Desestimatoria.

Motivacion. ELl tribunal entiende que visto que el enunciado de la pregunta
solicita identificar, de entre las respuestas que se ofrecen, cudl es la respuesta
incorrecta, es decir, cual no es una competencia exclusiva, y teniendo en cuenta que
las competencias exclusivas solo lo podran ser de la comunidad auténoma, el
contenido y redaccién del enunciado no desvirtda la respuesta que se considera
correcta, que en esta caso seria la b).

21.5.- Reclamacidén de la pregunta 22.- El opositor considera que la pregunta
no se encuentra recogida en el temario Anexo III, propuesto en las bases de la
convocatoria.

Decisiodn del tribunal: Desestimatoria

La pregunta en cuestién encuentra su fundamento en el art. 40 del Real Decreto
2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organizacién,
Funcionamiento y Régimen Juridico de las Entidades Locales.

Asimismo, se encuentra incardinado en el Anexo III - Tema 2 - EL ALCALDE.
Constituye por tanto una apreciacidén subjetiva por parte del recurrente la alegacién
formulada, toda vez que el temario no especifica ni invoca la norma relativa al
contenido de las cuestiones, siempre que éstas guarden relacién con el mismo.

21.6.- Reclamacidn de la pregunta 23.- ELl opositor considera que la pregunta
no se encuentra recogida en el temario Anexo III, apreciando que los contenidos
sobre, en este caso, el Alcalde y la Administracién Municipal, debiera referirse a
la Ley 7/1985 de 2 de abril, RBRL.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria.

El propio recurrente alega que en 1la pregunta no se hace mencidon a
legislacion concreta. La pregunta en cuestidn encuentra su fundamento en el art. 41
del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento
de Organizacidén, Funcionamiento y Régimen Juridico de las Entidades Locales, siendo
competencia del Pleno y no del Alcalde 1la concesién de medallas, emblemas,
condecoraciones (...)
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Asimismo, se encuentra incardinado en el Anexo III - Tema 2 - EL
AYUNTAMIENTO PLENO. Constituye por tanto una apreciacidén subjetiva por parte del
recurrente la alegacién formulada, toda vez que el temario no especifica ni invoca
la norma relativa al contenido de las cuestiones, siempre gue éstas guarden relacidn
con el mismo.

21.7.- Reclamacion de la pregunta 24.- ELl opositor considera que las
respuestas que se ofrecen son incorrectas por incompletas.

Decisidn del tribunal: desestimatoria.

Motivacién: E1l tribunal considera que la pregunta se formula de forma clara vy
explicita y que el opositor debe sefialar la respuesta gue considere correcta o en
caso de varias correctas, se considerara correcta la més correcta, conforme disponen
las bases de la convocatoria. En el caso concreto, la mads correcta, por incorrecta,
es la seflalada como valida por el tribunal en la letra d)

22.- Reclamacién de DANIEL RODRIGUEZ AMIGO. DNI ***0981**. Reg. 37810.

El aspirante impugna las preguntas numeros 4, 5 y vulneracidn de la custodia y
anonimato de los aspirantes.

22.1.- Impugnacién de 1la pregunta numero 4. EL aspirante motiva su
reclamacién en que la respuesta considerada como correcta es nula, toda vez que la
Constitucién no regula en ninguno de sus articulos el matrimonio del rey.

Decisién del tribunal: Desestimatoria.

Motivacidn: El tribunal ha reiterado en reclamaciones precedentes que, reconocido el
derecho a contraer matrimonio por el rey, este puede hacerlo sin limitacion alguna.
Si la Constitucién hubiere establecido alguna limitacién en este sentido, lo habria
consignado taxativamente, como lo hace en relacidn a aquellas personas que tienen
derecho a la sucesidén como expresamente refiere el articulo 57.4 CE.

La Constitucién regula de manera expresa lo concerniente a la corona, respecto al
matrimonio de aquellas personas que tienen derecho a la sucesidn, pero no respecto
al propio rey, ya gque ningin caso su decisién de casarse esta sometida a la
autorizacién o comunicacidén a las cortes generales ni mucho menos al beneplacito de
la casa real, de la que es primera cabeza visible.

La Constitucidn guarda silencio sobre el particular y, por tanto, no limita
expresamente la libertad del titular de la Corona en el ejercicio de su ius connubii
o derecho a contraer matrimonio (art. 32.1 CE). Efectivamente, la CE da libertad a
los hombres y las mujeres, sin distincidén de condicidn, para contraer matrimonio.
Este derecho constituye una exigencia o postulado de la dignidad humana y, en cuanto
tal, uno de los derechos civiles fundamentales de la persona humana. Como todos los
de su mismo rango y cualidad, es un derecho universal, irrenunciable, perpetuo y
erga omnes. Este articulo debe ser conocido por el aspirante, pues se incluye dentro
del titulo I de la Constitucién, al que refiere expresamente el tema 1 del Anexo III
de las bases.

En este orden de cosas, la propia Constitucién recoge una matizacién o excepcion, la
prevista en el articulo 57.4, que es plenamente Constitucidén al por estar
contemplada en el mismo texto legal.
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22.2.- Impugnacidén de 1la pregunta ndmero 5.- E1 opositor refiere que 1la
respuesta dada a la pregunta nimero 5 es nula por incompleta, dando lugar a
confusidn y resultando que ninguna de las respuestas que se propone es correcta.

Decisidén del tribunal: Desestimatoria.

Motivacion: E1 tribunal considera que la pregunta que se formula, como se ha
reiterado en anteriores reclamaciones, es correcta y plantea un supuesto de hecho
concreto a la que la Constitucidén da plena respuesta.

E1l tribunal estima que la pregunta se ha formulado de forma expresa y
taxativa sin lugar a interpretaciones y la materia sobre la que versa se encuentra
nominada en el tema 1 del Anexo III, Programa sobre materias comunes (La corona). El
supuesto factico que plantea la pregunta es la ausencia de rey por inhabilitacién y
la no existencia de principe heredero que pueda asumir sus funciones.

Los supuestos que recoge la Constitucién para la regencia son dos,
inhabilitacién del rey (articulo 59.2 CE) y minoria de edad del mismo (articulo 59.1
CE).

No habiendo principe heredero, en el supuesto concreto la regencia se ha de
constituirse por inhabilitacién del rey (articulo 59.2 CE), que al no haber principe
heredero, recaeria en el padre, madre o pariente mas proximo a suceder o en ultima
instancia, serian las Cortes (regencia parlamentaria) quien realizarian el
nombramiento parlamentario. El/la regente o regentes, como cargo temporal vy
extraordinario ejercerian sus funciones hasta que proceda su cese, bien porque
existan personas que puedan ser llamadas a la sucesién (articulo 57.1 CE) o, como
dispone el articulo 57.3 CE, cuando no existan “extinguidas todas las lineas
llamadas en Derecho, las Cortes Generales proveeran a la sucesion en la Corona en la
forma que mds convenga a los intereses de Espafia”.

22.3.- El opositor reclama que el dia de la prueba las cajas de examen fueron
abiertas a espaldas de los opositores sin saber si estas venian cerradas o la
procedencia de las mismas.

Decisidn del tribunal: Desestimatoria

Los hechos que manifiesta el opositor quedan desvirtuados por lo consignado
en las actas del proceso selectivo, respecto a la elaboracién vy realizacidn del
primer ejercicio, el sr. secretario del tribunal, en funciones de fe plblica, una
vez elaborado el cuestionario que constituye el primer ejercicio, hace constar: “Una
vez el cuadernillo de 30 preguntas (mas 10 preguntas de reserva) cuenta con el visto
bueno unanime, por parte de Don José Sergio Gonzdlez Corzo, Don Jesus Rodriguez Ledn
y Don Emilio Vidal Garcia, en presencia del Secretario, se procede al fotocopiado
del mismo. Una vez finalizada la tarea de fotocopiado, tanto las copias como el
cuadernillo original se introducen en una caja de cartén, la cudl se precinta
convenientemente, firmando todo el tribunal en la zona superior. Queda depositada,
bajo llave en poder del Sr. Secretario, en armario sito en las dependencias de la
Seccidn de Personal”. Seguidamente, en el acto de la prueba y una vez finalizado el
llamamiento hace constar lo siguiente: “Finalizado el 1llamamiento y el segundo
llamamiento para aquellas personas opositoras que no han comparecido al primero,
ocupando las personas aspirantes el puesto asignado, el Tribunal procede al
desprecinto de la caja contenedora del primer ejercicio de la oposicioén.”

En el punto segundo del acta primera de Constitucion del tribunal, consta
expresamente que los miembros del tribunal son advertidos por el Sr. Presidente del
cumplimiento de su deber de sigilo, profesionalidad y confidencialidad de 1los
asuntos y datos que se traten como consecuencia de su participacién como miembro del
organo de seleccidén y de la obligacidén de guardar absoluta reserva profesional en

Plaza del Ayuntamientg, 1 - 24401 Ponferrada — www.ponferrada org - 987 44 66 00




FD 2024-148
Pag. 51 de 64

todas las materias que no sean de publicacidén oficial y en aquellas que, aun
siéndolo, no se hubieran publicado todavia, con el objetivo de evitar cualquier
posible filtracidén interesada.

22.4.- El aspirante solicita la anulacion del primer ejercicio del proceso
selectivo por vulneracién de la base 8.3, relativa al principio de anonimato de los
aspirantes en el proceso.

Decisién del tribunal: desestimatoria

Motivacisén: el Tribunal mantiene, como en reclamaciones precedentes, 1os
fundamentos de derecho que han servido de base a su decisién, con especial
referencia al fallo de la Sentencia del TSJ Galicia de 12 de diciembre de 2001 en la
parte final de su argumentacién, que precisamente el opositor utiliza como
fundamento a su reclamacion.

Por respeto al opositor, se procede a su contestacién individual, admitiendo
y siendo uno de sus principios de actuacidén que la garantia del anonimato es un
derecho para todo aspirante a un proceso selectivo inherente a su derecho
Constitucién al a la igualdad en el acceso a la funcidén publica y es implicita a
cualquier proceso selectivo por configurarse como una garantia de la imparcialidad
del tribunal de seleccién, aunque las bases de la convocatoria no establezcan
mencién sobre este particular pues ello no es 6bice a que se deban adoptar todas las
medidas oportunas que eviten la identificacién de los candidatos.

Debemos hacer referencia al principio de vinculacidén juridica de las bases y
la convocatoria. Asi, el art. 55.2 del RDLeg 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico (EDL
2015/187164) -TREBEP-, al establecer los principios rectores de acceso al empleo
publico reconoce que: “2. Las Administraciones Publicas, entidades y organismos a
gue se refiere el articulo 2 del presente Estatuto seleccionardn a su personal
funcionario y laboral mediante procedimientos en los que se garanticen los
principios Constitucionales antes expresados, asi como los establecidos a
continuacién: a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases”.

ELl tribunal no puede admitir la estimacidén de reclamaciones sobre anulacién
del primer ejercicio por vulneracion del principio de preservacién de la identidad
de las personas opositoras y, ello en base a los siguientes fundamentos:

PRIMERO: La base 8.3 que rige el proceso selectivo refiere exclusivamente a
aquellos ejercicios que han de ser corregidos por el Tribunal, que por razones de
imparcialidad y de garantia Constitucionales de las personas opositoras como se ha
dicho, no ha de conocer la identidad de los aspirantes cuando los ejercicios sean
de cardcter escrito. Asi se ha hecho en el segundo ejercicio celebrado el mismo dia
(conocimiento de callejero), en el que las personas opositoras estan identificadas
con un co6digo hexadecimal aleatorio y distinto para cada aspirante resultante de la
aplicacién una rutina informética.

SEGUNDO: E1l tribunal en ningan interviene en la correccidén del primer
ejercicio de tipo test, por tenerlo asi preceptuado la base 7.2.1.

Asi lo recoge la base 7.2.1 cuando dispone que “Los ejercicios seran
corregidos de forma automatica mediante lectora Optica Lectodara 2500D, configurada
conforme a la plantilla de respuestas asignadas a las preguntas que constituyen el
ejercicio. Cualquier error cometido por la persona opositora en la cumplimentacidn
del modelo normalizado facilitado para resolver el ejercicio, sera de su
responsabilidad. El ¢érgano de seleccion no admitira reclamaciones sobre esta
circunstancia.”
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Por tanto la invocacién de la base 8.3 a la correccidén del primer ejercicio
tipo test no es susceptible de aplicacidén para el caso concreto, toda vez que el
tribunal no interviene en la accidn descrita.

La consignacidén del DNI en el impreso facilitado a las personas aspirantes,
cuya lectura optica la realiza el scédner, junto con el nUmero de matriz del
documento autocopiativo que aparece ya impreso, son una garantia para el opositor u
opositora para evitar posibles suplantaciones de identidad y garantizar la
integridad e intangibilidad del ejercicio con una doble acreditacién (DNI y numero
de matriz) de su autor o autora, amén de ser un dato necesario para que el software
de la lectora vincule de forma automdtica y sin error la identidad del examen con su
calificacion, que resulta de 1los aciertos, fallos y preguntas en blanco, que
aparecen asimismo en el dosier que emite el aparato lector después de su correccioén
automitica y que se incorpora a la documentacidn del expediente,

TERCERO: No existe posibilidad de manipulacidn alguna de los ejercicios una
vez realizados porque estdn sujetos a una triple proteccidn.

3.1.- Tienen una doble identificacidén, siendo el nlmero de matriz impreso
Unico y distinto para todos los ejercicios.

3.2.- Los ejercicios permanecen custodiados en la caja de caudales municipal
en caja sellada y firmada por los miembros del Tribunal, desde el mismo momento de
su recogida en el lugar de examen hasta el momento antes de ser introducidos en el
escaner lector para su correccidén, gquedando en poder del opositor copia del mismo.

3.83.- Su correccidn automatica se realiza, una vez resueltas las
reclamaciones, sobre una plantilla de respuestas comprensiva de las preguntas
obligatorias y preguntas de reserva gue conocen todos los opositores y opositoras
desde el mismo momento de 1la finalizacidén del ejercicio, por su publicacidn
inmediata en la pagina web corporativa y en el tablén de edictos y que se introduce
en el software de la lectora. Esa plantilla vincula a todos los intervinientes en el
proceso, opositores u opositoras y miembros del tribunal.

Asi las cosas, la identidad del participe en el examen tipo test a través de
su DNI no implica un trato diferenciado, toda vez que las preguntas y contestaciones
vienen fijadas mediante esa plantilla y su correccidén viene predeterminada por un
mecanismo automatico y objetivo que no es susceptible de ser manipulado.

La correccion de este tipo de examenes se limita a la aplicacién de una
plantilla, de tal modo que resulta indiferente para el Tribunal conocer o no datos
personales o incluso biométricos de 1los participes debido a que su capacidad de
decisién o discrecionalidad estd absolutamente vinculada a tal plantilla, sin que
pueda beneficiar o perjudicar el hecho de consignar en el impreso a corregir con
caracter previo su DNI u otro dato distinto.

Asi, a titulo de ejemplo y por similitud de lo que aqui se sustancia, entre
otras, 1la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana
(Contencioso) de 6 abril de 2021 (EDJ 2021/657442), fundamenta el criterio
sostenido del siguiente tenor “Cierto que en nuestro caso las instrucciones del
Presidente del Tribunal- documento 2 del expediente administrativo- se referian a
que en la hoja de respuestas se hiciese constar el DNI del aspirante y al final su
ribrica, sin embargo y a pesar de que tales normas no estaban previstas en las
bases, no se puede sostener que quebrantaran el principio general béasico del
anonimato de los aspirantes

Ya hemos visto la escasa transcendencia que tiene este principio del
anonimato en los examenes de tipo test que se corrigen de acuerdo con unas
plantillas elaboradas por el tribunal para la correccién de la prueba La
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publicacién de las actas con el cuadro de todos los aspirantes y con indicacién de
las respuestas acertadas, en blanco y erréneas, adjuntandose la plantilla correctora
elaborada por el Tribunal, fijandose un tiempo de revisidén con posibilidad de
entrega de una copia del ejercicio a los aspirantes que lo soliciten, garantizan la
mayor objetividad y transparencia en el resultado de las pruebas sin que la posible
transgresién del anonimato deseable pueda perjudicar la imparcialidad del Tribunal,
que en ningln momento ha sido cuestionada o puesta en entredicho por cualquiera de
los aspirantes, sin datos o pruebas que den pabulo a una supuesta falta de probidad
en su actuacién. Pero es que ademds la Sala no puede compartir que la identificacion
de cada examen con el DNI del aspirante en el encabezamiento y la rdbrica a pié de
la hoja de respuesta pueda quebrantar en este caso dicho principio favorable al
anonimato de los opositores. Se trata de un mecanismo dirigido a dar certeza a que
la correccién se corresponde con el impreso presentado, al mismo tiempo que se
adoptan cautelas para evitar la mala utilizacién de los datos.

CUARTO: La realizacioén del primer ejercicio tipo test para acceso al cuerpo
de bomberos no vulnera la garantia para todas las personas aspirantes de los
ejercicios realizados y calificaciones otorgadas al resto de opositores u
opositoras, dado el derecho que le asiste de acceso a las pruebas objetivas que
figuran en el expediente, en virtud del articulo art. 53.1.a) de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comin de las Administraciones
Plblicas -LPACAP-, como interesado en un procedimiento administrativo (articulo 4.1.
LPACAP, ) en relacién con el principio general segin el cual todas las personas
tienen derecho a acceder a la informacién plblica en los términos previstos en el
art. 105.b) CE y en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la
informacién plblica y buen gobierno -LT-, norma que sefiala en su art. 13 qué debemos
entender por informacién publica: “ (. .. ) contenidos o documentos, cualquiera que
sea su formato o soporte, que obren en poder de alguno de los sujetos incluidos en
el ambito de aplicacién de este titulo y que hayan sido elaborados o adquiridos en
el ejercicio de sus funciones”

Esta garantia ha sido ampliamente reconocida por el Tribunal Supremo en
miltiples sentencias, entre otras STS 19.6.2012 o STS 3.10.2013.

Se hace extensible esa garantia al derecho que tienen las personas opositoras
a impugnar resultados, obtenci6n de copias, acceso al expediente vy examenes del
resto de opositores y opositoras, ademas de la obligacién del drgano de seleccion de
resolver de forma motivada sus impugnaciones (por todas STS 29.1.2014 o STS
4.6.2014).

Por analogia, el tribunal reitera y extiende a la presente reclamaci6n la
fundamentacién sefialada en la reclamacién conjunta numero 20.

23.- Reclamaci6n presentada por DONA CARMEN PELAEZ LUNA, DNI ***8938**.
REG 14.10.2024 38511

El contenido de su reclamacién versa sobre la vulneracidén del principio de
anonimato de los aspirantes en el primer ejercicio y vulneracién del principio de
igualdad entre los aspirantes residentes y no residentes en el municipio. Solicita
la anulacién del primer ejercicio y segundo ejercicio.

Sobre el contenido de 1la reclamacién, el tribunal considera que se ha
producido fuera de plazo, si bien, ha de entenderlo como un escrito de queja, que en
aras a la transparencia del proceso selectivo es preciso tener en consideracidn.
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Respecto a la vulneracién del principio de anonimato, esta tribunal ya se ha
pronunciado de forma explicita sobre tal circunstancia y reitera los fundamentos de
hecho y de derecho alegados en reclamaciones precedentes, que por cortesia se
incluirén en este apartado.

La actuacidon del tribunal se ha realizado por los cauces que marcan las
propias bhases, que son la norma del proceso, publicando con la antelacién suficiente
el dia 9 de octubre la suspensién de las pruebas fisicas (fijadas para el dia 14 en
el anuncio anterior del dia 8 de octubre), por las razones sobrevenidas que todos
los opositores y opositoras conocen.

Existe, sin embargo, otro motivo legal e impeditivo para la suspensidén de las
pruebas, que no es otro que, de haberse celebrado las pruebas fisicas, estas
pudieran haber sido impugnadas por conculcar lo previsto en la base 8.4 que rige la
convocatoria, ya que desde la publicacién prevista de las calificaciones del primer
ejercicio tal y como estaba previsto en el anuncio revocado de fecha 8 de octubre
(antes de 1las 22.00 horas), hasta la celebracion del ejercicio, no habrian
transcurrido las 72 horas desde la total conclusién del primero, toda vez que el
computo de plazos ha de iniciarse a partir de la publicacion de las calificaciones
del primer y segundo ejercicio, en este caso. Esta circunstancia la hace constar el
tribunal en el acta de la sesidn de fecha 9 de octubre de 2024.

En otro orden de cosas, la base 7.5 establece gue “una vez iniciadas las
pruebas selectivas no serd obligatoria la publicacién de los sucesivos anuncios de
la celebracidén de las restantes pruebas en el BOP”, estableciendo como obligacidén su
publicacién (anuncios y calificaciones) “en el tablén de edictos y en la pagina web
corporativa”, recayendo en el opositor u opositora la responsabilidad de su
consulta.

Carece de fundamento, asi las cosas, la alegacidén relativa a la vulneracidn
del principio de igualdad por su residencia fuera del municipio respecto a la
fijacion de la celebracién del ejercicio relativo a las pruebas fisicas, (fecha
previsible y revocacién posterior), que es conocido de forma oficial por todos los
opositores y todas las opositoras a través de los acuerdos publicados por el
tribunal en las fechas citadas y publicados en tiempo y forma en el tablén de
edictos y en la pagina web corporativa.

La celebracion del tercer ejercicio se fijard cuando el tribunal lo estime
conveniente y se publicarda por el cauce reglamentario con la antelacion suficiente a
la que obligan las bases de la convocatoria (articulo 8.4) y la normativa de general
aplicacidén (articulo 16.j) del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se
aprueba el Reglamento General de 1Ingreso del Personal al servicio de 1la
Administracidon general del Estado y de Provisidon de Puestos de Trabajo y Promocidén
Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administracion general del Estado),
aplicable de forma supletoria a las entidades locales.

E1l tribunal considera que la queja de la opositora respecto a la celebracién
del primer y segundo ejercicio no es ajustada a derecho.

Efectivamente, la celebracién del segundo ejercicio (callejero), se realiza
segin lo previsto en la base 8.3, toda vez que, se trata de un ejercicio escrito y
el tribunal ha de corregirlo de forma andénima y ello motiva la exigencia de un medio
para garantizarlo, como es la etiqueta identificativa con un cédigo hexadecimal en
el caso gue nos ocupa.

Respecto al primer ejercicio, la base 7.2.1 establece expresamente cémo ha de
contestarse al ejercicio, el valor de las preguntas y cdémo ha de corregirse
automaticamente mediante el uso de un escéner lector, a través de una plantilla
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publicada en tiempo y forma y a la que, tanto personal opositor como tribunal, estén
sujetas.

El tribunal considera que carece de fundamento la alegacién de falta de
transparencia en la celebracién del ejercicio. Ello es asi porque como se ha dicho
en anteriores reclamaciones, la identidad de la opositora en el examen tipo test a
través de su DNI no implica un trato diferenciado, toda vez que las preguntas y
contestaciones vienen fijadas mediante esa plantilla y su correccidn viene
predeterminada por un mecanismo automdtico y objetivo que no es susceptible de ser
manipulado y 1la capacidad de decisién o discrecionalidad esta absolutamente
vinculada a tal plantilla, sin que pueda beneficiar o perjudicar el hecho de
consignar en el impreso a corregir con caracter previo su DNI u otro dato distinto.
Se reiteran los fundamentos de hecho, de derecho y de jurisprudencia alegados por el
tribunal en reclamaciones precedentes (vgr. Reclamacidn nimero 20)

Carece asimismo de fundamento la alegacién octava manifestada por la
opositora en su escrito sobre su indefensién para recurrir. Las notas no se han
publicado porque deben resolverse las reclamaciones a la plantilla (derecho que la
opositora no consta que haya ejercido), porque asi lo establece la base 7.2.1 in
fine y asi se ha indicado en el anuncio de la plantilla de fecha 8 de octubre de
2024. Una vez publicadas las calificaciones, se 1indicaran 1los recursos
procedentes, como es preceptivo.

Decisidén del tribunal: Admitir y declarar no haber lugar a la queja de la
opositora en los términos que redacta en su escrito de fecha 14 de octubre de 2024,
por carecer de fundamento sus alegaciones genéricas de vulneracidn de los principios
de igualdad, mérito y capacidad, asi como el de transparencia, relativas al proceso
para la seleccién y nombramiento de 12 personas con la categoria de bombero.

SEGUNDO: Resueltas la reclamaciones, el o¢rgano de seleccidn procede a la
correccion del primer ejercicio de la oposicidn, celebrado el dia 8 de octubre de
2024, correspondiente con el cuestionario tipo test, resultando las siguientes
calificaciones:

APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE CALIFICACION
Aguiar Puente, Imanol HAL518Y NP
Alonso Martinez, Alejandro AELELM* 5,467
Alonso Pose, julio Rubén ***0990** NP
Alonso Vidal, Andrea *EGLI5H 1,600
Alvarez Corbelle, Roque #A257Q DT 3,067
Alvarez del Corral, Carlos el (5o 4,533
Alvarez del Rio, Ivan HAAGLGLP NP
Alvarez Gonzalez, Isaac *+43069%* NP
Alvarez Huergo, Pelayo 7428 NP
Alvarez Magarifio, Juan Manuel VX [ NP
Amengual Chacon, Aray HHRRTTH 0,400
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Amigo Sanchez, Aardn 3456 NP
Anta Fernandez, Damian **+*3290+* 2,333
Ballesteros Vega, Susana Maria ***6022** NP
Barragan Chamorro, Radl A L9 3,600
Barrientos Martinez, Miguel LIS LF 1,200
Bashir Rodriguez, Khalid El Rayah 608 NP
Blanco Amado, Cristian N NP
Blanco Lépez, Jorge Luis #4037 NP
Borda Genova, Maddi ***gE08** NP
Cabezas Rosado, lvan **13809** 4,267
Calleja Escribano, Victor *+13891** NP
Cantdn Gonzalez, Marcos PG 78 3,467
Cardenas Alturo, David Esteban 1967 NP
Cardo Nava, Victor ***7038** 3,733
Carreira Enjamio, David LT NP
Casado Salas, David *42220%* NP
Casado San Juan, Miguel Angel **+1886%* NP
Castillo Cebrian, Samuel HLTE9M NP
Caviedes Velasco, David G866 NP
Chueca Sarasa, Lara E 500 NP
Collar de la Mata, Alvaro AL 8O 6,067
Constenla Loureiro, Ricardo José el V1¥ id NP
Corbacho Rodriguez, Adrian AL TEMH 1,333
Cosin Lafuente, Atberto *8816%* NP
Crespo Fernandez, Pedro **+28G5%* 4,800
Cuadrado Pérez, Jorge **+1633% 1,667
Cubero Prieto, Fernando HA2I5THH NP
De la Puente Jardén, Hugo BN * NP
De la Puente Martin, Fernando R Vid NP
Del Rio Ledn, Adrian **+gggp*t NP
Delgado Delgado, Abel 4564 NP
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APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE CALIFICACION
Diaz Cavada, Alvaro *+48507* 3,533
Diez Garcia, Roberto Al lid 4,867
Fandino Pifeiro, Xabier *HAQTELM NP
Fernandez Alonso, Alejandro #7024 5,267
Fernandez Argiiello, Carlos LTI 5,400
Fernandez Carrizo, Nicolas A2760%* 5733
Fernandez Diez, Sheila #1599+ 2,800
Fernandez Fernandez, Enrique *ETH0% 1,733
Fernandez Fernandez, Manuel *¥2532%* 3,600
Fernandez Fernandez, Nicolas ***L8G74 NP
Fernandez Figueroa, Marco **28LBEYH NP
Fernandez Garcia, Diego *A3287H 5,667
Fernandez Garcia, Héctor *AGLOHH 5,267
Fernandez Gonzalez, Carlos 50764 NP
Fernandez Martin, Diego *EL 524 0,733
Fernandez Miguélez, David **4]638%* NP
Fernandez Pozas, Mario *ADIHIHH 3,400
Fernandez Vazquez, Oscar Alberto S Tox i NP
Ferreras de Cea, Victor ***Q1Gg3+* 6,467
Ferrero Gonzalez, Carlos **43306%* 6,400
Ferrero Rodriguez, Miguel Angel *AEL28%* 6,600
Flores Villamor, Lucia HA3851%* 1,733
Fonseca Hernandez, Jorge S NP
Fortunato Nieto, Bonifacio D526 NP
Frade Cerezales, Diego José QL5 4,867
Fraile Trigueros, Gonzalo ***3016%* NP
Franco Lorenzo, Martin 13024 4,800
Fuentes Gil, Andrea AR 7T 2,067
Fuertes Martinez, Luis HAGLIEHF 3,200
Furtado Traves, Damian *HAGTHLMF NP
Gallego Garcia, Jonatan LG 4,333
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APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE CALIFICACION

Galvan Galvan, Oscar *x1g e 1,600
Garda Besada, Daniel 1244 NP
Garcia Casado, Flavio HAST S NP
Garcia Diez, Roberto *HETRETHH 1,867
Garcia Ferrera, Pedro A L4 NP
Garcia Garda, Samuel ***0888** NP
Garcia Mayoral, Hernan **16345%* NP
Garda Mencia, Carla #7880 5,600
Garcia Polo, Gonzalo **A3/91** NP
Garcia Prieto, Javier *A5051** 2,400
Garcia Sarmiento, Oscar #4378 _ 6,867
Gayol Rodriguez, José Manuel #1967 NP
Ginel Salvador, David A2 186%* NP
Gonzalez Castro, Rubén 5L T 3,000
Gonzalez Fernandez, lvan AL 132M 8,800
Gonzalez Garcia, Lucas ATLEEH* 2,467
Gonzalez Gonzalez, Sergio #*r0282M 3,333
Gonzalez Hernandez, Carlos A 79QH* NP
Gonzalez Lorenzana, David G2 1% NP
Gonzalez Méndez, Alejandro *5Q33% 4,067
Gonzalez Sahelices, Pablo P LT O 3,133
Grande Varela, José Luis **+3583** NP
Guerra Moruno, Jaime TRAQLLEH* NP
Gutiérrez Martin, Javier *HHGT 7B NP
Herranz Martinez, Jesiis L4674 NP
Herrero Alvarez, Victor e Y Pk sl 5,333
Jiménez Chazarra, Francisco José *A49133%* 3,267
liménez Rodriguez, Boris 2179714 4,667
Josa Istillarte, Alvaro TR 8,800
Juan Juan, Kevin R it NP
Junco Pelaez, Daniel HHOBLEH 2,733
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Lacasta de Andrés, Gabriel ART272% 6,133
Laguna Martin, Izan HAETI0M NP
Lara Navarro, Jorge A 257 NP
Ledesma Cirilo, Adrian ***Q796** 1,933
Llaneza Rodrigo, Honorio **1284** 3,133
Lopez Alted, Miguel ALTLE NP
Lopez de Turiso Gonzalez, Miguel 420164 0,000
Lopez Fernandez, Guillermo *HA597H* 4,133
Lopez Libran, lvan H*A2707** 0,867
L6pez Lopez, Ismael ***2696% 0,000
Lopez Paz, Gonzalo 531G NP
Lépez Prieto, Daniel ***0104* NP
Lépez Rodriguez, Victor ***Q782%* 5,333
Lopez Vaces, Julio LS VAN 0,000
Lucas Ramos, Hugo 53 3,800
Macfa Martin, Aitor ***BLEE** NP
Magarifio Rodriguez, Pablo 26124 3,600
Mangas Nieto, Pablo A 3641H NP
Manzano Fiestas, Victor 1g082** 4,133
Marijuan Sanchez, German *HAGEEL** NP
Marifias Delgado, Andrés 2201+ 5,867
Marqués Marban, Oscar 8377 8,000
Martin de la Llama, Oliver *FAGLE2%F NP
Martin Herrero, Pablo #5381 NP
Martin Martin, Diego HLE62% NP
Martin Rodriguez, Victor **23904** NP
Martinez Fernandez, Alejandro G841 7,333
Martinez Gomez, Lucas 76094 NP
Martinez Lopez, Oscar HADTLEH* 2,933
Martinez Lorca, Ana Elena +0835%* NP
Martinez Rodriguez, Javier Joaquin 60634 NP
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APELLIDOS Y NOMBRE DNI/NIE CALIFICACION
Martinez Rodriguez, Pablo José ***9486%* NP
Medina Seisdedos, Antonio 433334 4,000
Mel6n Leiro, Martin Adrian 5028%* 3,533
Méndez Rodriguez, David ***3809** 4,667
Menéndez Ferndndez, José Manuel 49627 2,267
Miranda Nine, David *TEQTH NP
Moran Gonzalez, Guillermo G5 (0,533
Moran Rubio, Marcos L1267 3,133
Mouliaa Porlan, Pedro Javier PEQTLTH NP
Muroyerro Sesmero, David ***1888** NP
Nava Herreros, Sergio PALE0TH NP
Nava Quinones, Camino 30474 NP
Navarro Torres, Fernando ***8836** NP
Nieto Martinez , Igor Alejandro *0008** 0,133
Nogueira Martinez, Diego José *0022** 0,000
Nogueira Montes, Samuel 41354 2,800
Noval Cuervo, Alvaro FAGE LB NP
Olivares Valenzuela, David FAGTHOMH NP
Qliveira de Alba, Joao Manuel *AAJOG7H* 4,600
Qlivenza Diez, Lide ***3970%* NP
Olmedo Osés, Adrian *AELE3 NP
Ordénez Fernandez, Ledn Felipe **4D719%* 6,667
Otero Barro, David L5934 3,733
Ovejero Gallo, lvan FAHGIT2H 0,333
Pajin Urunuela, Carlos **+7938%* 2,067
Peldez Hernandez, Pablo Q199 NP
Pelaez Luna, Carmen *+18938** 2,333
Pérez Esteban, Noé *HHQLQ7H* 6,400
Pérez Jiménez, Jorge **4GggHt NP
Pérez Maldonado, Carlos Jesis HIHG353%* NP
Pérez Riega, Jaime A7 226* 3,667
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Pérez Sagrado, Millan 1 762%* 3,200
Pinillas Carro, Pedro **A2179% 1,933
Prieto Nespral, David HEAGIL2MF 2,533
Prieto Nifio, Santiago ***8110%* NP
Quevedo Roncero, Rubén *+*4205% NP
Quintero Fraile, Noelia **1169** NP
Rabanal Martinez, Victor Manuel HADSOTH 1,800
Radio Costa, Sara *%%1 618+ 4,467
Ramos Almeida, Sandy Linda *HAQQ25** 4,800
Reguera Panizo, Tasio Ltk Mk 1,733
Rodriguez Alvarez, Raill Miguel HHLTIEH NP
Rodriguez Amigo, Daniel **+*0981** 1,867
Rodriguez Delgado, José ***3066** 0,867
Rodriguez Marco, Jaime ***7318* NP
Ruiz Crespo, Rubén ***7058%* NP
Ruiz Dfaz, Ricardo *EETSTH 3,200
Saez Alonso, Alejandro A*1382% NP
Saiz Ortiz, Alvaro *#*gE55* NP
Salgado Diez, David *HE)GEIH 4,400
San José Sanz, José Ignacio ***8326™* NP
San Miguel Balboa, José Antonio 16884 0,000
Sanchez Diaz, David HA7897H NP
Sanchez Fernandez, Miguel GO 2,800
Sanchez Frias, Juan Carlos 39474 NP
Sanchez Hernandez, David 06274 3,600
Santamaria Morales, lesls A5539%* NP
Santana Pérez, Rodrigo ***9102** NP
Santos Martin, Pablo QI NP
Sanz Fernandez, Sara AE818%F 0,467
Sexmilo de las Cuevas, Manuel HAGEIEMF 5,600
Sierra Garcia, Pablo **EEELOM NP
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Soto Gardia, Martin **rgH3gEr NP
Soto Vara, Eduardo 0911 NP
Suarez Gallén, Julia *ARDNIGHH 2,200
Torres Romay, Jesils Javier ***8605** 2,533
Usén Zuazo, Lucas ***6209%* NP
Uzal Torres, Alejandro HHETG20%* NP
Valbuena Pérez, Guillermo *HHGO2 2% NP
Valle de Frutos, Luis **+6268* NP
Vazquez Noriega, Rodrigo XQRTT* 2,800
Vazquez Rodriguez, Alexander **3062** 1,267
Vega VVazquez, José Jesls HA1589%* 0,333
Velo Suarez, Kevin HAITLEH 3,867
Vicente Villamor, Juan Francisco **1837** 2,600
Vidal Lorenzo, Sergio HEBLGM 3,800
Vila Barata, Ral e 1% =l NP
Vila Rodriguez, Mario ***0210%* NP
Yebra Fernandez, David Ry Vend 2,067
Zambrano Cuatindioy, Samuel David E1958** 2,933
Zamora Brito, José **20G3** 1,667
Zamora Quintero, Omar AL G NP
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TERCERO: En aplicacién con lo dispuesto en la base 7.2.2 reguladora del
proceso selectivo, el Tribunal procede a calificar el Segundo ejercicio de 1la
oposiciodn, correspondiente con la prueba de conocimiento del callejero del municipio
de Ponferrada, a las personas aspirantes que hayan superado el primer ejercicio, de
lo que resultan las siguientes calificaciones:

APELUDOS Y NOMBRE DNI/NIE | CALIFICACION
Alonso Martinez, Alejandro PHGLEL 9,7
Collar de la Mata, Alvaro L BEIE 59
Fernandez Alonso, Alejandro PRET02M* 6,7
Fernandez Argliello, Carlos ELTEIHH o
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Fernandez Carrizo, Nicolas 27607 8,7
Fernandez Garcia, Diego 3287 9,2
Fernandez Garcia, Héctor 6949 S.4
Ferreras de Cea, Victor *H*g1Q3I** 7.2
Ferrero Gonzalez, Carlos 33564 7.3
Ferrero Rodriguez, Miguel Angel A28 4

Garcia Mencia, Carla 27880 86
Garcia Sarmiento, Oscar 3783 10
Gonzalez Fernandez, lvan AL Z2M 8,5
Herrero Alvarez, Victor #x4397 34+ 8,9
losa Istillarte, Alvaro e T A 7.6
Lacasta de Andrés, Gabriel HHTIT 2 9,7
Lopez Raodriguez, Victor 0782 8,7
Marifias Delgado, Andrés *#*22201* 8,2
Marqués Marban, Oscar 83T 9,4
Martinez Fernandez, Alejandro rG184%* 4,2
Ordénez Fernandez, Leon Felipe **A2719%* 8,1
Pérez Esteban, Noé QL7 8,2
Sexmilo de las Cuevas, Manuel #5636 9,4

El Tribunal acuerda conceder un plazo para solicitar la vista del ejercicio,
correspondiente con la prueba de conocimiento del callejero del municipio de
ponferrada, que finalizara a las 14.00 horas del dia 21 de noviembre de 2024.

Las solicitudes se presentaran en el registro general por escrito y se
adelantaran asimismo por correo electrénico a la direccién oposiciones@ponferrada.org

CUARTO: Se convoca a las personas aspirantes calificadas con una puntuacidn
minima de 5,00 puntos en el Segundo ejercicio de la fase oposicion, para la
celebracioén del Tercer ejercicio, correspondiente con las pruebas de aptitud fisica,
fijado en la base 7.2.3 reguladora del proceso selectivo, que se desarrollard
conforme a lo previsto en e Anexo I de las bases reguladoras de la convocatoria,
cuyo inicio tendra lugar el dia 28 de noviembre de 2024, a las 9.00 horas, en el
Parque Municipal de Bomberos, Avenida Monte Medulio s/n compostilla (Ponferrada),
donde se realizaran las pruebas de Trepa de cuerda lisa (prueba primera) y Salto
vertical (prueba segunda).
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EL Tribunal, por razones operativas, de efectividad y eficacia, acuerda la
alteracién del orden de celebracién de las pruebas fisicas, de manera que a
continuacion de las dos pruebas celebradas en el Parque Municipal de Bomberos se
celebraran la Prueba de velocidad (prueba tercera) y la Prueba de ritmo-resistencia
(prueba quinta) en las Instalaciones deportivas Coloman Trabado, Av de Asturias 18,
Ponferrada.

Por Gltimo, a continuacién de las dos pruebas celebradas en las Instalaciones
deportivas Colomén Trabado, se celebrard la prueba de natacién (prueba cuarta) en
las instalaciones de las piscinas climatizadas El Plantio, sitas en Calle Angel
Pestafia n.® 2 de Ponferrada. Las personas opositoras deberan acudir provistas de
ropa adecuada para la practica de la prueba.

Conforme a lo dispuesto en la base 8.5 reguladora de la convocatoria, el
orden de actuacidén se iniciard por aquellas personas opositoras cuyo primer apellido
comience por la letra «F», continudndose por orden alfabético.

De conformidad con 1lo previsto en l1la base 7.2.3, Las personas aspirantes
deberdn aportar, en el momento del llamamiento para este ejercicio, certificado
médico emitido por facultativo/a colegiado/a y expedido con fecha inferior a dos
meses a contar desde el dia en que se inicie el desarrollo de las pruebas fisicas,
que considere apto de las condiciones establecidas en el anexo II, asi como de poder
realizar las pruebas fisicas especificadas en el Anexo I.

Sin este documento no se podrdn realizar las pruebas fisicas, debiendo ser
aportado en el momento previo a la realizacién de la prueba. El incumplimiento de
dicho requisito conllevard, para la persona aspirante, su eliminacién del proceso de
seleccion y la pérdida de los derechos de participacién.

En Ponferrada, a 18 de noviembre de 2024
EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL
FDO. PABLO REGUERA VIDAL
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